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Forord

For NFA har 2017 været et år præget af stor aktivitet og 
udvikling af nye tiltag.

Forskning er NFA’s vigtigste kerneopgave, og NFA’s for-
skere har igen i 2017 på alle forskningsområder væ-
ret meget produktive og publiceret et rekordstort antal 
viden skabelige artikler i anerkendte tidsskrifter. De vig-
tigste resultater er beskrevet i denne årsberetning, hvor 
der også indgår uddybende informationer om NFA’s øv-
rige kerneopgaver overvågning, formidling og uddan-
nelse.

En vigtig milepæl i 2017 var offentliggørelse i foråret af 
resultaterne af undersøgelsen ”Arbejdsmiljø og Helbred” 
2016, der har til formål at overvåge udviklingen i dan-
skernes arbejdsmiljø. Samtidig hermed blev et nyt bru-
gervenligt visualiseringsværktøj lanceret. 

Et gennemgående tema for NFA i 2017 har været at ar-
bejde med, hvordan vi yderligere kan styrke relevans og 
anvendelsesorienteringen og dermed værdien for hele 
samfundet af forskningen. Der er arbejdet med at ud-
vikle og afprøve en strategi for ”Fra forskning til praksis”, 
der binder forskning, forskningsformidling og bred for-
midling sammen. Bestyrelsen ser et tæt og systematisk 
samarbejde med myndigheder, arbejdsmarkedets par-
ter, arbejdsmiljøprofessionelle, arbejdspladser og andre 
interessenter som en afgørende forudsætning for dette. 
Hele processen må indtænkes - det vil sige allerede fra 
forskningsidé og udarbejdelse af ansøgninger til at vi-
den og resultater er taget i anvendelse på arbejdsplad-
serne. Arbejdet med implementeringen af den nye stra-
tegi vil fortsætte i 2018.

Forskningen skal kunne tilpasse sig nye vigtige sam-
fundsmæssige udfordringer og dagsordener, fx den de-
mografiske udvikling, hvor man bliver flere år på ar-
bejdsmarkedet. I 2017 blev det derfor besluttet, at NFA 
fra 2018 skal forske i et nyt tværgående forskningstema, 
der knytter sig til et langt og sundt arbejdsliv. Forsk-
ningen ser på forebyggelse fra unge er på vej ind på 
arbejds markedet og til fastholdelse af seniorer i slutnin-
gen af deres arbejdsliv.

Tilsvarende betyder indførelse af nye teknologier, nye 
materialer og nye anvendelser af kendte materialer be-
hov for udvikling af nye målemetoder og vurderinger 
af risici som grundlag for NFA’s rådgivning af myndig-
heder samt forebyggelse af sundhedsrisici på arbejds-
pladserne. Derfor er der i 2017 arbejdet på at udvikle et 
samlet program for kemisk arbejdsmiljø, toksikologi, na-
nosikkerhed og mikrobiologi.

Det styrkede samarbejde med Arbejdstilsynet, der blev 
etableret i 2016, har i 2017 fundet en god form og ud-
vikler sig fortsat. Arbejdet med en fælles webside skrider 
fremad, og sitet lanceres i 2018. Samarbejdet med AT 
har blandt andet udmøntet sig i, at NFA gennemfører en 
evaluering af AT’s udvidede risikobaserede tilsyn.

For den brede formidling og Videncenter for Arbejds-
miljø, VFA, har året også været præget af et højt akti-
vitetsniveau. VFA er kommet langt med sin nye formid-
lingsstrategi baseret på partnerskaber og netværk. Det 
kommer til udtryk i samarbejdet med andre aktører om 
uge 43 og samarbejdet med Danske Regioner og For-
handlingsfællesskabet, de tre formidlingsnetværk med 
BFA’erne, arbejdsmiljørådgiverne og AT og ikke mindst 
partnerskabsprojektet om mental sundhed på arbejds-
pladsen, som det er lykkedes at videreføre med en fi-
nanslovsbevilling.

På alle samfundsområder er der et voksende krav om at 
kunne dokumentere effekten og samfundsnytten af in-
vesteringer og anvendte ressourcer. Det gælder også 
for forskningen, og derfor har der også på NFA væ-
ret arbejdet med at finde nye metoder til at måle effek-
ten af NFA’s forskning og formidling, både for at kunne 
dokumentere, men også lære af målgruppernes vur-
deringer. Det glæder mig, at 74 procent af deltagerne 
i en spørgeskemaundersøgelse blandt abonnenterne 
på NFA’s nyhedsbreve svarer, at de er ’helt enige’ eller 
’enige’ i, at de samlet set har kunnet anvende viden fra 
NFA i deres arbejde eller på deres arbejdsplads. 
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Til slut vil jeg pege på, at 2017 også var året, hvor et 
længe ønsket mål blev nået, idet det lykkedes for NFA 
at få etableret to projektsamarbejder med forsikring 
og pensionsselskaber, nemlig henholdsvis Foreningen 
Norliv og Trygfonden. I andre lande spiller forsikring og 
pensionsselskaber en vigtig rolle også i udvikling og sik-
ring af et godt arbejdsmiljø og i finansieringen af forsk-
ning. Jeg vurderer, at der med denne lovende start er 
gode muligheder for at samarbejdet vil fortsætte og 
blive udvidet i de kommende år. 

 
 
 
 
 
 
 
På bestyrelsens vegne

Kjeld Møller Pedersen
Bestyrelsesformand



6 Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø · Årsberetning 2017

NFA’s organisation

BESTYRELSEN

Bestyrelsens sammensætning pr. 31. december 2017

Professor Kjeld Møller Pedersen, Syddansk Universitet
Næstformand Morten Skov Christiansen, LO
Konsulent Lisbeth Kjersgård, FTF
Formand Eva Secher Mathiasen, AC
Arbejdsmiljøchef Christina Sode Haslund, DA
Arbejdsmiljøchef Lars Andersen, Lederne
Seniorkonsulent Laura Thors Calaña, Danske Regioner 
Professor Torben Sigsgaard, Aarhus Universitet
Institutdirektør Christine Nellemann,  
Danmarks Tekniske Universitet
Professor Maria Albin, Karolinska Institutet
Klinisk professor Jens Peter Bonde,  
Københavns Universitet
Professor Ulla B. Vogel, NFA
Seniorforsker Birgit Aust, NFA

LEDELSEN

Ledelsens sammensætning pr. 31. december 2017

DIREKTION
Direktør Inger Schaumburg
Vicedirektør Ulla W. Skjøth

CHEFGRUPPE 
Forskningschef Lars Andrup
Forskningschef Elsa Bach
Forskningschef Anne Cathrine Tjellesen
Forskningschef Henriette Bjørn Nielsen 
Formidlings- og udviklingschef Glen Winzor
Planlægningschef Per Jakobsen
Sekretariatschef Kim Winding 

FORSKNINGSFAGLIG LEDELSE
Professor Lars L. Andersen
Professor Jakob Bue Bjørner
Professor Anne Helene Garde
Professor Andreas Holtermann
Professor Keld Alstrup Jensen
Professor Reiner Rugulies
Professor Vivi Schlünssen
Professor Ulla B. Vogel 



 Årsberetning 2017 · Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 7

Om Det Nationale 
Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø, NFA
Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) er en sektor
forskningsinstitution i Beskæftigelsesministeriet og udfører forskning 
indtil højeste internationale niveau for at kunne rådgive og udføre 
myndighedsopgaver inden for institutionens kerneområder, udføre 
udviklingsarbejde med et klart samfundsmæssigt sigte, formidle 
forsknings baseret viden til arbejdspladser, myndigheder, arbejdsmarkedets 
parter og arbejdsmiljørådgivere og medvirke til at uddanne forskere og 
forestå undervisning på universiteterne inden for sine kerneområder.

MISSION 
Vi forsker, formidler og uddanner for at bidrage til et sundt og sikkert arbejdsmiljø 
i Danmark.

VISION 
Vi skaber viden, som inspirerer og anvendes af arbejdspladser, myndigheder og 
andre aktører i deres indsats for at udvikle et godt arbejdsmiljø.

NFA’s overordnede ledelse varetages af en bestyrelse, 
som fastsætter de generelle retningslinjer for NFA’s or-
ganisation, langsigtede virksomhed og udvikling. Be-
styrelsen består af en formand, seks medlemmer med 
kendskab til arbejdsmiljøområdet efter indstilling fra Ar-
bejdsmiljørådet, fire medlemmer med relevant forsk-
ningskompetence fra universiteterne og to medarbej-
derrepræsentanter. 

NFA’s forskning var i 2017 organiseret i 5 forskningspro-
grammer: 
• Psykosocialt arbejdsmiljø 
• Muskel- og skeletbesvær og fysisk arbejdsbelastning 
• Arbejdsulykker og sikkerhedskultur 
• Arbejdsmiljøepidemiologi 
• Kemisk arbejdsmiljø, toksikologi, nanosikkerhed og 

mikrobiologi. 

NFA’s brede formidling er forankret i Videncenter for 
Arbejdsmiljø (VFA). VFA har til formål at indsamle og 
formidle national og international arbejdsmiljøviden og 
at skabe én indgang til arbejdsmiljørelevant information 
og kvalitetssikret viden med fokus på brugerkredsen.

NFA overvåger udviklingen i arbejdsmiljøet og det ar-
bejdsmiljørelaterede helbred. Arbejdsmiljøovervågnin-
gen indgår, sammen med den generelle forskningsak-
tivitet, i centrets videnberedskab, der skal sikre, at Be-
skæftigelsesministeriets forvaltnings- og lovgivningsar-
bejde baseres på den nyeste danske og internationale 
viden. 
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Væsentlige overordnede resultater i 2017
Forskningsindsatsen resulterede i 2017 i 187 videnska-
belige artikler kvalitetssikret i det internationale peer 
review-system. Det svarer til 2,7 artikler pr. forskerårs-
værk mod en målsætning på 2,0. I alt er 60 procent af 
artiklerne publiceret som Open Access, så alle via in-
ternettet får direkte fuldtekstadgang. Artiklerne dan-
nede grundlag for 60 forskningsnyheder på NFA’s web-
site, hvilket opfylder målsætningen for året. Der blev 
i alt produceret godt 100 nyheder på NFA’s hjemme-
side og udsendt 28 nyhedsbreve mod en målsætning på 
mindst 20. 

Der er i 2017 foretaget en måling af effekten af NFA’s 
forskningsformidling. Den er gennemført som en spør-
geskemaundersøgelse blandt de ca. 3.700 abonnenter 
på NFA’s nyhedsbreve. I målingen svarer 94 procent, at 
de ’i høj grad’ eller ’i nogen grad’ har fået ny viden. I alt 
74 procent svarer, at de er ’helt enige’ eller ’enige’ i, at de 
samlet set har kunnet anvende viden fra NFA i deres ar-
bejde eller på deres arbejdsplads. 

Ministeren offentliggjorde den 31. marts i en presse-
meddelelse hovedtal fra undersøgelsen Arbejdsmiljø og 
Helbred 2016. Undersøgelsen gennemføres som led i 
overvågningen af udviklingen i arbejdsmiljøet. Under-
søgelsen stiles til 50.000 beskæftigede danskere og gen-
nemføres hvert andet år. NFA offentliggjorde 2. maj re-
sultaterne fra undersøgelsen på NFA’s hjemmeside. For-
midlingen af undersøgelsens resultater er forbedret i 
form af et nyudviklet elektronisk visualiseringsværktøj, 
der giver let adgang til data. Fx er der mulighed for at 
se resultaterne fordelt på job og brancher og udvikling i 
forhold til undersøgelserne fra 2012 og 2014. 

NFA har i 2017 igangsat dataindsamlingen i under-
søgelsen Virksomhedernes ArbejdsmiljøIndsats (VAI). 
Spørgeskemaerne er sendt ud til 8.000 virksomheder og 
er led i NFA’s overvågning med det formål at følge ud-
viklingen i arbejdsmiljøindsatsen på de danske arbejds-
pladser. Resultaterne af undersøgelsen formidles i 2018. 
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NFA’s myndighedsbetjening har i 2017 omfattet imple-
menteringen af 5 strategiske initiativer til en mere sam-
menhængende arbejdsmiljøindsats i Beskæftigelses-
ministeriet. Der samarbejdes med Arbejdstilsynet in-
den for alle NFA’s forskningsområder. NFA formidler vi-
den til Arbejdstilsynet, udarbejder analyser og er i en lø-
bende dialog om Arbejdstilsynets erfaringer fra tilsyn og 
nye vidensbehov. Der er desuden igangsat en evalue-
ring af Arbejdstilsynets udvidede risikobaserede tilsyns-
indsats. Arbejdstilsynet og NFA har i 2017 samarbejdet 
om udviklingen af et koncept for et fælles website, der 
skal lanceres i 2018. Endelig har NFA i samarbejde med 
Arbejdstilsynet bidraget med materialer til sekretariats-
betjeningen af Ekspertudvalget.

Det er i 2017 lykkedes at opretholde niveauet for besøg 
på Videncentrets hjemmeside og at komme over mål-
sætningen på 500.000 besøg. 

Uddannelse af ph.d.’er er et vigtigt led i NFA’s kerneop-
gave uddannelse og i at sikre tilgang af nye arbejdsmil-
jøforskere i Danmark. I perioden 2015-2017 har samlet 
set 20 ph.d.-studerende på NFA afleveret afhandlinger 
med henblik på forsvar, hvilket ligger over målsætnin-
gen på 15 ph.d.-studerende i en treårs periode.

Der har i 2017 været fortsat stor fokus på databeskyt-
telse. Det gælder både it-systemer og beskyttelse af 
persondata i forskningen. Der er i 2017 gennemført en 
informationsindsats om beskyttelse mod hacker-, virus- 
og ransomwareangreb samt om falske e-mails. 

Forskningsfagligt er der i 2017 udviklet et arbejdspro-
gram for opbygning af området kemisk arbejdsmiljø og 
ansat en professor. 

Inden for psykosocialt arbejdsmiljø er der bl.a. arbej-
det med at afdække omfanget af mentale sundheds-
udfordringer, dvs. udbredelsen af depressive sympto-
mer, angstsymptomer, stresssymptomer og søvnbesvær 
blandt erhvervsaktive og sammenhængen mellem disse 
og sygefravær. 

Forskningen i ulykker og sikkerhedskultur er blevet styr-
ket, og som led i arbejdet med strategien for 2018-2021, 
er der udarbejdet og besluttet et nyt tværgående forsk-
ningstema: ”Et sundt og sikkert arbejdsliv - arbejdsmiljø-
faktorers betydning for fastholdelse og for seniorers ar-
bejdsliv.”

Forskningen inden for muskelskeletbesvær har bl.a. fo-
kuseret på tekniske målinger af faktiske fysiske krav. 
Målingerne supplerer spørgeskemasvar om krav i det 
fysiske arbejde og giver viden om, hvornår fysiske krav i 
arbejdet bliver så høje, at de øger risikoen for langtids-
sygefravær. 

Der er i hele 2017 arbejdet med at udvikle og afprøve 
en strategi for ”Fra forskning til praksis og fra praksis til 
forskning”, der binder forskning, forskningsformidling og 
bred formidling sammen. Målet er at sikre en systema-
tisk inddragelse af interessenterne i forskningen og i for-
midlingen. 
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Faglige resultater i 2017



12 Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø · Årsberetning 2017

Arbejdsulykker og 
sikkerhedskultur
Formålet med NFA’s forskning i arbejdsulykker og sikkerhedskultur er 
at skabe viden om, hvordan man kan udvikle organisationers evne til at 
forudsige og tilpasse sig foranderlige risikosituationer gennem en proaktiv 
tilgang til sikkerhed. Derfor forsker NFA i årsagerne til arbejdsulykker, 
konkrete tiltag, som kan forbedre sikkerhedsklimaet og sikkerhedskulturen, 
samt hvordan man kan opretholde et langsigtet sikkerhedsniveau. 

Væsentlige resultater i 2017

Derfor taler vi forbi hinanden, når vi taler om 
sikkerhed
Begrebet ’sikkerhed’ betyder noget forskelligt alt ef-
ter, hvor man befinder sig i organisationen. Det har kon-
sekvenser for samarbejdet, om man oplever tiltag som 
meningsfulde og relevante og om hvordan tilfredsheden 
med arbejdspladsen er mere generelt. Det viser resul-
taterne fra et ph.d.-studie om de udfordringer, der kan 
være ved at arbejde med sikkerhed i en stor organisa-
tion. 

Den forskellige opfattelse af ’sikkerhed’ kan være en 
af årsagerne til de problemer, der kan være med sik-
kerhedsarbejdet i en stor organisation. Det er rele-
vant at have disse forskellige perspektiver for øje for at 
kunne gennemføre forebyggelse, der er vedkommende 
på tværs af organisatoriske niveauer. Det er især rele-
vant at have det perspektiv for øje, som medarbejderne 
i produktionen har. Det er nemlig sjældent, at det er ud-
gangspunktet, når arbejdspladsen laver politikker og 
sikkerhedstiltag, selvom det er den medarbejdergruppe, 
disse tiltag er rettet mod.

Sikkert arbejde for unge gennem læring og instruktion 
(SAFU Læring)
Praksis på arbejdspladsen har større betydning for den 
måde, som den unge arbejder på og håndterer sikkerhe-
den, end de instruktioner og anvisninger, den unge får. 
Det viser resultater fra et forskningsprojekt om, hvordan 
unge i detailhandlen, døgnplejen (plejehjem) og metal-

industrien (autoværksteder) lærer sikkerhed de tre før-
ste måneder på deres arbejdsplads, som NFA har del-
taget i. Resultaterne viser også, at der er fem former for 
fast og rutinemæssig praksis for, hvordan den enkelte 
arbejdsplads indfører unge i arbejdet.

Resultaterne fra undersøgelsen viser, at en stor del af 
medarbejdernes sikre eller usikre arbejdspraksisser bli-
ver overført ordløst og ubemærket til de nye, unge med-
arbejdere. Både arbejdspladser og myndigheder skal 
derfor i højere grad have fokus på den arbejdspraksis, 
som den unge introduceres til og sørge for, at den er sik-
kerhedsmæssigt forsvarlig, herunder tilpasset arbejdet 
til den unges erfaringer og kundskaber. 

Arbejdsulykker i Danmark og Sverige 
Sammen med svenske forskere har NFA identificeret 
otte kerneområder (faktorer), der ser ud til at have en 
betydning for den forskel, der er i forekomsten af ar-
bejdsulykker i byggebranchen i Danmark og Sverige, - 
hvor der sker markant flere ulykker i Danmark. Det dre-
jer sig om følgende faktorer 
• der er en større andel af faglærte i den svenske 

bygge- og anlægsbranche
• der er et større forebyggende potentiale i det svenske 

forsikringssystem
• der er en bedre og en dialogbaseret tilgang i det 

svenske tilsyn med arbejdsskader
• svenske ledere praktiserer en mere involverende 

ledelsesstil end de danske
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• svenske håndværkere oplever i markant højere grad, 
at det byggeri, de arbejder på, er velplanlagt

• svenskere i byggebranchen er mere 
fremtidsorienterede, og det minimerer situationer, 
hvor tendenser til kortsigtet tænkning kan komme til 
udtryk

• der er overordnet set en mere positiv indstilling til 
samarbejde i den svenske bygge- og anlægsbranche

• der er overordnet set en mere positiv indstilling 
til godt kollegaskab i den svenske bygge- og 
anlægsbranche.

Det er principielt muligt at overføre disse otte faktorer til 
danske byggepladser fx gennem ledelsesmæssige akti-
viteter og fokus på samarbejde både internt i firmaer og 
arbejdsgrupper samt mellem forskellige aktører på dan-
ske byggepladser. 

Vision Zero – et nyt ”mindset” om sikkerhed og 
arbejdsmiljø
NFA har været med til at kortlægge erfaringerne fra 27 
virksomheder i Europa, der alle arbejder ud fra en ’Vi-
sion Zero’-tankegang. Resultaterne har bidraget til ind-
holdet i en global Vision Zero-kampagne, som Internati-
onal Labour Organisation (ILO) og International Social 
Security Association (ISSA) lancerede i efteråret 2017.

Overordnet viser erfaringerne fra de 27 virksomheder, 
at Vision Zero er en strategisk forpligtelse, hvor ejere, le-
dere og medarbejdere baserer deres politikker, plan-
lægning og praksis på en overbevisning om, at alle ulyk-
ker kan forebygges. Vision Zero kræver en fælles tanke-
gang, hvor sikkerheds- og arbejdsmiljøarbejdet handler 
om at skabe værdi for virksomheden. Det gør virksom-
heden ved at betragte arbejdsmiljøet som en integreret 
del af forretningen og forpligte alle i virksomheden på 
at skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Erfaringer kan 
sammenfattes i fire fokuspunkter:
• Engagement – både ledere og medarbejdere er 

engagerede i og forpligtede til at efterleve en fælles 
vision om at skabe et sikkert arbejdsmiljø 

• Sikkerhedskommunikation - visionen skal fortælles 
på en måde, så det tilpasses og giver mening for alle 
og samtidig er en naturlig del af hverdagen 

• Sikkerhedskultur - medarbejderne opfatter, at 
lederne prioriterer sikkerhed i hverdagen, og alle er 
med til at diskutere og tage beslutninger omkring 
sikkerhedsspørgsmål

• Læring - man kan være åben og lære af det, der sker 
og fokusere primært på ’god praksis’ og på at skabe 
god sikkerhed frem for ulykker.

App til sikkerhedsmåling
NFA har udviklet en gratis app til at lave sikkerhedsmå-
linger og forebygge arbejdsskader. App’en Safety Ob-
server findes både på dansk og engelsk, den er udviklet 
til iOS og Android tablets og smartphones, og den findes 
i appstores i 230+ lande.

App’en viser arbejdspladsens øjeblikkelige sikkerhedsni-
veau ved at tælle og dokumentere sikkerhedsforhold og 

-adfærd på arbejdspladsen. Resultatet udtrykkes ved et 
tal (procent korrekte og ukorrekte observationer), der 
understøttes af noter, fotos og smileys. Resultaterne vi-
ses øjeblikkeligt på skærmen og i en PDF-rapport sendt 
til brugerens e-mailadresse. Resultatet kan derefter an-
vendes i det forebyggende arbejde og sammenlignes 
med resultater fra tidligere målinger fra samme eller 
andre arbejdspladser.

Tydelig ledelsesstrategi letter indførsel af ny 
teknologi i ældreplejen 
Nye teknologier i ældreplejen skal lette de ansattes fy-
siske arbejdsmiljø og gøre de ældre mere selvhjulpne. 
Det fungerer bedst, når ledelsen har lagt en strategi, og 
der ikke er tidspres i arbejdet med teknologierne. Det vi-
ser resultaterne fra en interviewundersøgelse af, hvor-
dan teknologierne modtages og implementeres på ple-
jehjemmene, og hvordan det påvirker plejepersonalets 
arbejdsmiljø og faglige identitet, som NFA har gennem-
ført. 

Resultaterne kan sammenfattes i fem hovedpointer 
• medarbejderne oplever generelt, at lifte og 

sengesystemer gør en række arbejdsopgaver mindre 
fysisk anstrengende, hvilket er meget positivt 

• det er væsentligt at have en strategi for, hvordan den 
positive betydning af de tekniske hjælpemidler ikke 
overskygges af tidspres 

• det vil være hensigtsmæssigt at arbejde ud fra klare 
planer for videnopsamling, strategi, kommunikation, 
opfølgning og evaluering i forhold til nye teknologier 

• det er vigtigt at fjerne jobusikkerheden hos 
medarbejderne for dermed at kunne flytte fokus hos 
tvivlerne over i retning af at se på teknologiens øvrige 
potentialer

• velfærdsteknologiers og tekniske hjælpemidlers 
plads i den faglige identitet blandt ledere og 
medarbejdere vil kunne forbedre fremtidige 
implementeringsprocesser.

Afdækning af betydningen af sjakkultur og -identitet 
på byggepladser
Et byggepladssjak er ofte en fasttømret arbejdsgruppe, 
der kun er ansat, så længe et byggeprojekt varer. Når 
byggeprojektet er slut, rejser de videre til næste bygge-
plads. Sjakkets medlemmer har ofte en stærk gruppe-
identitet. Medlemmernes adfærd er derfor mere påvir-
ket af sjakkenes egne normer og værdier end af ledelsen 
på den konkrete byggeplads. Det viser resultater fra en 
analyse af faktorer med betydning for forebyggelse af 
ulykker, som NFA har gennemført. 

Fremtidige sikkerhedsinitiativer på store byggepladser 
bør derfor tage højde for det stærke sammenhold i sjak-
ket. Det skal indtænkes i initiativerne, at nøglen til at på-
virke sikkerhedskulturen i sjakkene ligger i samarbejdet 
med sjakbajsen, fordi det er den enkelte sjakbajs og for-
mand, der står som bindeled mellem den overordnede 
ledelse og medarbejderne og er ansvarlig for at om-
sætte byggepladsens overordnede politikker og proce-
durer til daglig praksis.
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Identifikation af forbigående risikofaktorer
Omkring 80 procent af arbejdsulykker, som er behand-
let på en skadestue, skyldes, at noget er anderledes i 
forbindelse med maskinsikkerhed og arbejdspladsens 
indretning, end det plejer at være. Arbejdsulykkerne 
skyldes i mindre grad, at den tilskadekomne fx har haft 
uenigheder og uoverensstemmelser med nogen, oplevet 
tidspres eller følt sig syg. Det viser resultater fra en ana-
lyse af skadestuebehandlede arbejdsulykker, som NFA 
har bidraget til.

Det er derfor vigtigt at vedligeholde maskiner og ar-
bejdsredskaber, sikre orden og ryddelighed på arbejds-
stedet og at sikre tilstrækkelig uddannelse af operatø-
rerne, så de reagerer på unormal drift af maskiner og 
materialer – inden det går galt. Derudover tyder det på, 
at det gode sikkerhedsklima på virksomhederne er alt-
afgørende for, at sikkerhedsprocedurerne prioriteres og 
respekteres både af ledere og medarbejdere, så forkert 
håndtering af maskiner undgås – uanset arbejdspresset.

Diagnostisk værktøj til analyse af sikkerhedsklima
Jo dårligere sikkerhedsklimaet er på en arbejdsplads, 
desto større risiko er der for, at der sker arbejdsulykker. 
Det viser flere undersøgelser af data fra spørgeskemaet 
NOSACQ-50, som NFA har været med til at udvikle til 
arbejdspladser, der gerne vil kortlægge og forbedre de-
res sikkerhedskultur. Spørgeskemaet giver et øjebliksbil-
lede af medarbejdernes og ledernes opfattelse af, hvor-
dan sikkerhed håndteres af ledelsen og medarbejderne 
i dagligdagen. 

Spørgeskemaet er oversat til over 30 sprog og er gra-
tis tilgængeligt på NFA’s hjemmeside. Derudover ind-
samles der løbende resultater fra internationale studier 
til databasen (pt. over 330 studier fra seks kontinenter 
med over 50.000 respondenter). På www.nfa.dk/NO-
SACQ kan man hente spørgeskemaet, brugsanvisninger 
og de nyeste tal til benchmarking. 
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Muskel- og skeletbesvær 
og fysisk 
arbejdsbelastning
Formålet med NFA’s forskning i muskel og skeletbesvær og fysisk 
arbejdsbelastning er at skabe ny viden, som både teoretisk og praktisk 
bidrager til at forebygge og mindske de store udfordringer, der stadig 
er i forhold til det fysiske arbejdsmiljø. Derudover vil NFA medvirke 
til at fremme sikre og sunde arbejdspladser og øge muligheden for, 
at arbejdstagere på det danske arbejdsmarked kan have et langt og 
produktivt arbejdsliv. 

Væsentlige resultater i 2017

Bedre holdninger og adfærd for sikker forflytning af 
patienter
Øget fokus på brug af hjælpemidler og flere midler til 
indkøb af dem resulterede i mere positive holdninger til 
hjælpemidler og bedre anvendelse dem blandt sygeple-
jersker på en række afdelinger på to danske hospitaler. 
Det viser resultaterne fra et interventionsprojekt, som 
NFA har gennemført. Derudover havde det øgede fokus 
på hjælpemidler også en positiv effekt på omfanget af 
fysisk vold, som sygeplejerskerne var udsat for. 

Projektet viser klart, at det kan lade sig gøre at øge bru-
gen af hjælpemidler, men det kræver både ressourcer 
og en helhedsorienteret indsats, som fx omfatter 
• en lokal politik for daglig brug af hjælpemidler ved 

håndtering af patienter
• support fra ledelsen
• indkøb af udstyr
• brede ergonomiske træningsprogrammer med fokus 

på patienthåndtering og brug af udstyr
• involvering af medarbejderne
• løbende træning og korrekt vedligeholdelse samt 

tilgængeligt udstyr.

Fysisk aktivitet på arbejdspladsen og 
muskelskeletbesvær 
NFA har gennemført to interventionsprojekter om fy-
sisk aktivitet og muskelskeletbesvær, hvor resultaterne 
forelå i 2017. Projekterne viser, at
• 1 times konditionstræning (fx løb, cykling, romaskine 

og aerobics) i arbejdstiden kan mindske ondt i nakke, 
skuldre, arme og håndled hos rengøringsassistenter

• et tiltag, der mindsker stillesiddende arbejde med en 
lille time – fx ved at opfordre til både gående og 
stående møder, flittigere brug af kontorets hæve-
sænkeborde kombineret med opmuntrende påmin-
delser på sms og e-mail - kan give kontor ansatte 
mindre muskelskeletbesvær i nakke/skulder-
regionen. 

Konditionstræningen havde både negative og positive 
effekter:
• deltagerne fik flere smerter i knæ og hofter – 

måske fordi knæ og hofte blev overbelastet 
af at gennemføre både rengøringsarbejde og 
konditionstræning.
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• træningen forbedrede deltagernes kondition, 
mindskede deres relative arbejdsbelastning og deres 
hvilepuls. Det understøtter, at fysisk træning som et 
initiativ fra arbejdspladsens side kan bidrage til at 
styrke arbejdskapaciteten, arbejdsevnen og mindske 
muskelskeletbesværet hos medarbejdere i job med 
’kroppen som vigtigste arbejdsredskab’. 

Fysisk træning på arbejdspladsen styrker også 
psykologiske og sociale faktorer
Der er positive psykologiske og sociale effekter af at 
træne sammen i arbejdstiden. Det viser to interventions-
projekter, som NFA har gennemført på danske slagte-
rier og hospitaler for at undersøge de psykologiske og 
sociale faktorer, som sker sideløbende med den fysiske 
træning. Projektet på 
• danske slagterier viser, at træning sammen med 

kollegerne i arbejdstiden forbedrede det sociale 
klima på arbejdspladsen samt vitaliteten og energien 
blandt medarbejderne. 

• danske hospitaler viser, at træning sammen med 
kollegerne i arbejdstiden forbedrede den sociale 
kapital samt deltagernes oplevelse af kontrol over og 
bekymringer omkring smerter. 

Praksisbaseret evidens måske vejen frem
Selvom der er meget forskningsbaseret viden om, hvad 
man kan gøre for at forbedre arbejdsmiljøet i social- og 
sundhedsbranchen, så mangler der viden om, hvordan 
man implementerer det. Den viden har social- og sund-
hedsbranchen til gengæld selv. Det viser resultaterne 
fra to undersøgelser, som NFA har gennemført:
• en interviewundersøgelse blandt mere end 30 ledere, 

medarbejdere, politikere og arbejdsmiljøfaglige, der 
til dagligt arbejder i eller med den danske plejesektor

• en gennemgang af den eksisterende 
forskningsbaserede viden om emnet (review).

Resultaterne af de to undersøgelser er, at 
• der er fremkommet nye og spændende input både til 

forskning og praksis (praksisbaseret evidens)
• NFA har udviklet en digital tjekliste med 11 gode 

råd, der skal hjælpe social- og sundhedsbranchen 
til bedre at implementere nye arbejdsmiljøtiltag – fx 
at ’det er vigtigt at have klar og tydelig ledelse’ eller 
’medarbejderinvolvering er vigtig’. 

Se den digitale tjekliste på medvirknu.dk. 
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Siddetid og ondt i nakke og skuldre samt i ryggen
Nye undersøgelser fra NFA viser, at en stor gruppe med-
arbejdere inden for industri-, rengørings- og transport-
branchen ikke har fået mere ondt i ryggen eller i nakke/
skuldre af at sidde ned. Der er sågar muligvis en beskyt-
tende effekt af at sidde ned på nakke/skuldre og også 
på lænderyggen, hvis man har en høj kropsmasse. Det 
strider mod en mistanke om, at det at sidde meget ned 
giver problemer i nakke/skuldre og ryg, fordi megen sid-
detid kan svække styrken i ryggens muskler og væv, og 
at man kan udvikle træthed i ryg og nakke af den ens-
formige stilling.

Det er muligt, at resultaterne bekræfter, at siddetid ikke 
er en risikofaktor for ondt i ryggen og nakke/skuldre. 
Men det er også muligt, at de jobgrupper, der indgår i 
undersøgelsen, har så mange andre belastninger i deres 
arbejde, at det at sidde ned bliver en relevant restitution 
i stedet for en risikofaktor. Til resultaterne hører nem-
lig også, at en rigtig stor andel af deltagerne har nakke/
skulder- og rygproblemer. 

Landsdækkende kampagne virker som forebyggelse
Smerter i muskler og led skal forebygges og håndte-
res aktivt på arbejdspladsen, og det er vigtigt at holde 
sig i aktiv i det omfang, det er muligt, når man har ondt. 
Det er et voksende antal offentligt ansatte overbeviste 
om som følge af Job&Krop-kampagnen fra Videncen-
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ter for Arbejdsmiljø (VFA). Det fastslår en ny videnska-
belig evaluering. 

Undersøgelsen dokumenterer, at kampagnen har æn-
dret på de ansattes viden og holdninger til smerter i 
muskler og led.

Over halvdelen af de offentligt ansatte, som kendte 
kampagnen, mente også, at den 
• havde udstyret dem med relevant forskningsbaseret 

viden om forebyggelse og håndtering af muskel- og 
skeletsmerter

• havde givet dem metoder og praktiske værktøjer 
til forebyggelse og håndtering af muskel- og 
skeletsmerter. 

Indholdet i kampagnens slogans, metoder og budska-
ber blev bestemt ud fra den internationale forskning på 
området. Den komplekse forskningsbaserede viden blev 
oversat til let forståelig og anvendelig viden for ledere, 
medarbejdere og arbejdsmiljøansvarlige på danske ar-
bejdspladser.

Fremadrettet kan kampagner af den art være et meget 
omkostningseffektivt middel til på samfundsniveau at 
flytte på holdninger og viden på arbejdspladserne, som 
på længere sigt kan være med til at forebygge sygefra-
vær.

Fysisk hårdt arbejde øger risikoen for sygefravær, 
invalideydelse og efterløn, men ikke ledighed
Jo flere år med tunge løft, hyppige løft eller dagligt ar-
bejde liggende på knæ i løbet af arbejdslivet, desto 
større er risikoen for langtidssygefravær senere i livet. 
Og jo flere år med daglige hyppige løft, desto større er 
risikoen for invalideydelse. Det viser resultaterne fra un-
dersøgelser, som NFA har gennemført ved hjælp af 
• spørgeskemaer, som har afdækket, hvor mange år 

man har haft forskellige job
• objektive målinger, som har afdækket den fysiske 

belastning af forskellige job. 

NFA har sammenholdt niveauet af årelang fysisk belast-
ning med registre, der viser forekomsten af langtidssy-
gefravær, invalideydelse, efterløn og ledighed. Resul-
taterne viser, hvordan et arbejdsliv med fysisk hårdt ar-
bejde kan føre til sygefravær og tidlig afgang fra ar-
bejdsmarkedet. 

Foroverbøjning og ondt i ryggen
Nye forskningsresultater fra NFA tyder på, at det er mu-
ligt at undgå rygproblemer på grund af foroverbøjning. 
En ny undersøgelse har nemlig vist, at en stor gruppe 
medarbejdere inden for industri-, rengørings- og trans-
portbranchen ikke har fået mere ondt i ryggen af at ar-
bejde mere foroverbøjet. Dette på trods af, at de nogle 
gange sammenlagt har arbejdet med ryggen forover-
bøjet i over en time i løbet af deres arbejdsdage. Det 
kan der være flere forklaringer på, fx at 
• de deltagende arbejdspladser har været gode til at 

foretage de nødvendige justeringer af de enkelte 
medarbejderes arbejdsopgaver, så foroverbøjningen 
foregår under sikkerheds- og sundhedsmæssigt 
forsvarlige forhold

• medarbejderne selv er i stand til at justere deres 
arbejdskrav og opgaver, så foroverbøjning ikke bliver 
risikabelt for dem

• foroverbøjning først for alvor bliver et problem, 
hvis det foregår på bestemte måder – fx i lange, 
ensartede perioder, eller kombineret med løft og vrid. 

Ph.d.-studerende Jonas 
Ørts Vinstrup blev i 2017 
tildelt Uddannelses- og 
Forskningsministeriets 
EliteForsk-rejse-
stipendium. Stipendiet 
blev overrakt i marts 
2018. Jonas Ørts Vinstrup 
forsker i sygeplejerskers 
arbejdsmiljø og helbred.
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Psykosocialt arbejdsmiljø
Formålet med NFA’s forskning i det psykosociale arbejdsmiljø er at 
skabe ny viden, som bidrager til sunde og sikre arbejdspladser, hvor 
medarbejderne undgår psykisk og psykofysiologisk betingede lidelser 
samtidig med, at de udvikler og beholder en høj arbejdsevne. 

Væsentlige resultater i 2017

Dansk Psykosocialt Spørgeskema – Et spørgeskema 
om psykisk arbejdsmiljø
NFA har udviklet et nyt spørgeskema om psykisk ar-
bejdsmiljø og trivsel på arbejdspladsen - Dansk Psyko-
socialt Spørgeskema (DPQ). Spørgeskemaet indeholder 
en lang række temaer, der har betydning for medarbej-
dernes trivsel på arbejdspladsen. Det gælder fx samar-
bejde, ledelse, arbejdets organisering og indhold samt 
de krav og forventninger, der er i arbejdet. DPQ er resul-
tatet af en omfattende udviklingsproces og et tæt sam-
arbejde mellem forskere og interessenter. Spørgeske-
maet er blevet underkastet en grundig test.

DPQ findes i to udgaver, som er frit tilgængelige på 
NFA’s hjemmeside nfa.dk:
• Et arbejdspladsskema, som arbejdspladser og 

arbejdsmiljørådgivere frit kan bruge i forbindelse 
med deres lokale arbejdsmiljøarbejde. Resultaterne 
fra Arbejdspladsskemaet kan anvendes som 
inspiration og grundlag for dialog og udvikling af det 
psykiske arbejdsmiljø og trivslen på arbejdspladsen

• et forskningsskema til forskning i psykosocialt 
arbejdsmiljø.

Jobusikkerhed kan afhjælpes på arbejdspladsen
Omstruktureringer og nedskæringer er en del af det mo-
derne arbejdsliv. Sådanne omvæltninger i arbejdslivet 
kan føre til jobusikkerhed og nedsat trivsel blandt de an-
satte. Alligevel findes der kun få arbejdsmiljøindsatser, 
hvor man har prøvet at modvirke problemerne og efter-
følgende undersøgt, om indsatsen virker. I 2010-11 gen-
nemførte det danske postvæsen sådan en indsats i sam-
arbejde med NFA. 

Resultaterne fra projektet viser, at nøje planlagte ind-
satser på arbejdspladsen kan bidrage til at afhjælpe 
job usikkerheden. Her foregik det ved, at medarbejderne 

var med til at kortlægge arbejdsmiljøet og gennem en 
dialogproces udviklede handleplaner, der skulle fore-
bygge jobusikkerhed. Handleplanerne omfattede bl.a. 
nye procedurer for omlægning af postruter og bedre 
kommunikation til medarbejderne om forandringer. 

SAM – Styrk arbejdsmiljøet med medarbejderne
NFA har udviklet en ny forskningsbaseret metode til at 
kortlægge problemer og forbedre arbejdsmiljøet. Me-
toden kaldes SAM, og den bruger medarbejdernes egne 
erfaringer til at skabe en fælles forståelse mellem med-
arbejdere, ledere og arbejdsmiljørepræsentanter om, 
hvordan de ansatte oplever arbejdsmiljøet, og hvordan 
arbejdsmiljøproblemerne muligvis kan løses. Metoden er 
beskrevet i en pjece og en manual, der guider brugerne 
igennem forløbet. NFA håber, at SAM fremover vil mo-
tivere ledelse og arbejdsmiljø- og tillidsrepræsentanter 
på arbejdspladsen til at bruge medarbejderne til at løfte 
og forbedre arbejdsmiljøet.

IPD-Work om risiko for depression
En stor arbejdsmængde, højt tidspres, lav indflydelse og 
ringe udviklingsmuligheder på arbejdet defineres samlet 
som høje krav og lav kontrol i arbejdet. Medarbejdere, 
som oplever dette, har øget risiko for at blive hospitals-
behandlet for depression i forhold til medarbejdere, der 
ikke oplever dette. Det viser resultaterne af en undersø-
gelse, som NFA har medvirket til sammen med en række 
internationale arbejdsmiljøforskere inden for det psy-
kosociale område. Resultaterne af studiet er samlet set 
den stærkeste dokumentation, man hidtil har fået for, at 
kombinationen af høje krav og lav kontrol i arbejdet gi-
ver en større risiko for klinisk depression. 

Udgangspunktet for undersøgelsen var svar på spør-
geskemaundersøgelser, hvor medarbejdere, der ople-
ver høje krav og lav kontrol på jobbet, mere ofte og i sti-
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gende omfang rapporterer om depressive symptomer 
sammenlignet med andre. Forskerne bag IPD-Work har 
undersøgt, om det også øger risikoen for depression, når 
depression ikke måles som spørgeskemasvar, men må-
les som en klinisk diagnose stillet af en psykiater, og det 
gør det.

Lange arbejdsdage hænger sammen med forstyrret 
hjerterytme
Mænd og kvinder, der arbejder mere end 55 timer om 
ugen, har 40 procent højere risiko for at udvikle atrie-
flimren (forstyrret hjerterytme), end arbejdstagere med 
en normal arbejdsuge på mellem 35 og 40 timer. Det vi-
ser resultaterne fra et nyt stort internationalt studie, som 
NFA har deltaget i. 

Studiet bygger på data om 85.494 mænd og kvinder 
fra Danmark, Sverige, Finland og England fra perioden 
1991 til 2004. Godt fem procent af deltagerne (4.484 
personer) havde en arbejdsuge på over 55 timer. Godt 
en procent af dem udviklede forstyrret hjerterytme i lø-
bet af de 13 år, som studiet 
fulgte deltagerne. Det er før-
ste gang, at man har påvist en 
sammenhæng mellem lange 
arbejdsuger og forstyrret hjer-
terytme. 

Ubalancen mellem indsats 
og belønning øger risiko for 
depression og blodprop i 
hjertet
Medarbejdere, som oplever en 
ubalance mellem indsats og be-
lønning, har en øget risiko for 
depression og blodprop i hjertet 
i forhold til medarbejdere, der 
ikke oplever denne ubalance. 
Det viser resultaterne af to så-
kaldte reviews over den eksiste-
rende viden på området, som 
NFA har gennemført. 

Begge reviews er baseret på meta-analytiske metoder, 
som sammenfatter resultater fra flere forskellige stu-
dier. Det første review omfattede otte studier med i alt 
84.963 deltagere. Når resultaterne fra studierne blev 
lagt sammen, viste det sig, at medarbejdere, som ople-
vede en ubalance mellem indsats og belønning havde 
1,5 gange højere risiko for at udvikle en depression end 
medarbejdere, som ikke oplevede denne indsats-beløn-
nings-ubalance. Det andet review omfattede 11 studier 
med i alt 90.164 deltagere. Når resultaterne fra studi-
erne blev lagt sammen, viste det sig, at medarbejdere, 
som oplevede en ubalance mellem indsats og belønning 
havde 1,2 gange højere risiko for at udvikle en blodprop 
i hjertet end medarbejdere uden indsats-belønnings-
ubalance. 

Når forskerne så på medarbejdere, som både blev udsat 
for ubalance mellem indsats og belønning og en kombi-
nation af høje krav og lav kontrol på arbejde, steg risi-
koen til 1,4 sammenlignet med medarbejdere, som ikke 
var udsat for disse faktorer.

Medarbejdere med belastende psykosocialt 
arbejdsmiljø har en øget risiko for førtidspension
Medarbejdere, som oplever, at de har et belastende 
psykosocialt arbejdsmiljø, har en øget risiko for før-
tidspension i forhold til medarbejdere, der ikke oplever 
dette. Det gælder især medarbejdere, der har lav kon-
trol i arbejdet eller en kombination af høje krav med lav 
kontrol. Det viser en gennemgang af den eksisterende 
viden om dette, som NFA har gennemført. Det tyder 
derfor på, at det psykosociale arbejdsmiljø spiller en vig-
tig rolle for risikoen for førtidspension og at en forbed-
ring af det psykosociale arbejdsmiljø muligvis kan mind-
ske antallet af førtidspensioner i Danmark. Gennem-
gangen er primært baseret på viden indsamlet i de nor-
diske lande.
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Andre faktorer øger også risikoen for førtidspension - 
nedskæringer, organisatoriske ændringer, arbejde der 
kræver stor opmærksomhed og koncentration, lave ud-
viklingsmuligheder på arbejde, gentagne arbejdsopga-
ver, lav belønning og ubalance mellem indsats og beløn-
ning. Disse sammenhænge er dog ikke så velunderbyg-
gede som sammenhængen med høje krav og lav kontrol. 

Kvinder og mænd reagerer forskelligt på mobning
Kvinder, der bliver mobbet på arbejdet, har dobbelt så 
højt langtidssygefravær som andre kvinder. Mobning 
ser ud til at føre til øget brug af antidepressiv medicin. 
Mænd, der oplever mobning, har tilsyneladende ikke 
mere langtidssygefravær end andre mænd. De forla-
der derimod i højere grad arbejdsmarkedet for en stund. 
Resultaterne tyder på, at mænd i mindre grad finder sig 
i mobning, mens kvinder bliver på jobbet og ser, om de 
kan få det til at fungere.

Undersøgelsen er baseret på registerdata fra Læge-
middelregistret og Register over sygedagpenge og so-
ciale ydelser i Danmark samt besvarelser på en stor 
spørgeskemaunderundersøgelse om mobning på ar-
bejdspladsen fra 2006, som blandt andet NFA og Kø-
benhavns Universitet har gennemført. I alt har 3.358 an-
satte fra både offentlige og private arbejdspladser del-
taget i undersøgelsen.

Seksuel chikane hænger sammen med depressive 
symptomer
Medarbejdere, som er udsat for seksuel chikane fra kun-
der eller klienter, har flere depressive symptomer end 
medarbejdere, som ikke er udsat for seksuel chikane. 
Men niveauet af depressive symptomer er endnu hø-
jere blandt medarbejdere, som er udsat for seksuel chi-
kane fra kolleger, underordnede eller ledere på arbejds-
pladsen. Resultaterne tyder altså på, at konsekvenserne 
af seksuel chikane kan være forskellige afhængigt af, 
hvem der udøver chikanen. Det viser forskning fra NFA.

Resultaterne underbygger tidligere viden om konse-
kvenserne af seksuel chikane. I nogle undersøgelser har 
man dog ikke fundet en forhøjet risiko for langtidssyge-
fravær i forhold til seksuel chikane fra kunder eller klien-
ter. 

Folk med aftenarbejde lider mere af migræne
Personer med fast aftenarbejde har mere end 50 pro-
cent højere forekomst af migræne, som de har søgt be-
handling for, end personer med fast dagarbejde. Det 
gælder uanset køn og alder og uanset personernes op-
levelser af deres stressniveau, søvnlængde og ugentlige 
antal arbejdstimer. Det viser resultater fra en undersø-
gelse, som NFA har gennemført. Resultaterne afkræf-
ter dermed, at personer med fast natarbejde har en hø-
jere forekomst af migræne, som de havde søgt behand-
ling for. 



 Årsberetning 2017 · Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 23

Aftenarbejde er ikke nødvendigvis årsag til migrænen. 
Resultaterne skyldes måske, at personer med migræne, 
som de har søgt behandling for, vælger at arbejde om 
aftenen eller vælger jobfunktioner, hvor aftenarbejde er 
hyppigt. Inden for nogle brancher kan det nemlig være 
mindre hektisk at gå på arbejde om aftenen, og det kan 
være en fordel, hvis der på den måde kan være match 
mellem kravene i arbejdet og medarbejderens ressour-
cer.

Natarbejdere har større risiko for ulykker end 
dagarbejdere
Ansatte, der arbejder om natten, har 11 procent  større 
risiko for ulykker (skader, der kræver hospitalshen-
vendelse) end ansatte, der arbejder om dagen. Det vi-
ser resultaterne fra en registerundersøgelse baseret på 
150.000 ansatte, som NFA har gennemført. Resulta-
terne gælder både for mænd og kvinder, unge og æl-
dre, så den forhøjede risiko kan ikke forklares med for-
skelle i køn og alder. Derudover fandt forskerne, at risi-
koen for ulykker er større, jo mere natarbejde man har 
haft.

Hvis man tager udgangspunkt i, at der er ca. to millioner 
fuldtidsansatte i Danmark, og at risikoen for ulykker er 
11 procent større blandt dem, der arbejder om natten, 
så anslås det, på baggrund af resultaterne, at ca. 2.300 
hospitalskrævende ulykker på arbejdet eller i fritiden 
kan skyldes natarbejde. Der er derfor grund til at være 
opmærksom på den forhøjede risiko for, at natarbej-
dere kommer ud for en ulykke, men der er p.t. ikke grund 
til at ændre på de nuværende anbefalinger om tilrette-
læggelse af natarbejde.

Samarbejde med Norliv 
NFA har på det psykosociale område udarbejdet to rap-
porter og en opsamlingsrapport for den almennyttige 
forening Norliv omkring mentale sundhedsudfordrin-
ger og forebyggelsen af disse i Danmark. I rapporterne 
præsenteres dels analyser omkring omfanget og udbre-
delsen af de erhvervsaktives mentale sundhedsudfor-

dringer, dels en kortlægning og beskrivelse af indsatser 
til at forebygge mentale sundhedsudfordringer med ar-
bejdspladsen som en central arena. Sidstnævnte kort-
lægning og beskrivelse af indsatser er udarbejdet i sam-
arbejde med Team Arbejdsliv.

Rapporterne er baseret på et omfattende datamateri-
ale fra NFA, blandt andet ”Virksomhedernes Arbejds-
miljøindsats”, samt ”Arbejdsmiljø og Helbred” 2012-
2014-2016. NFA’s data er blevet analyseret og krydset 
med data fra Danmarks Statistik og ”Dream-registret” 
over sygefravær. Ligeledes er rapporterne baseret på 
en bred vifte af undersøgelser omkring mentale sund-
hedsudfordringer og indsatser på arbejdsmarkedet, der 
enten er blevet udarbejdet af NFA’s og Team Arbejdslivs 
forskere eller er blevet analyseret og indhentet af disse. 
I afdækningen af indsatser og deres effekt er der ligele-
des gennemført et Delphi-studie med inddragelse af re-
levante aktører fra arbejdsmarkedet.

På baggrund af resultaterne peges der i rapporterne på 
nogle målgrupper, hvor der antages at være et særligt 
behov for indsatser for at forebygge og håndtere men-
tale sundhedsudfordringer. Målgrupperne er: Små og 
mellemstore virksomheder, Ledelsen på arbejdspladsen 
og Unge.

Det fremgår af rapporterne, at det primært er en stig-
ning i omfanget af mentale sundhedsudfordringer, 
der har medført, at de erhvervsaktive over tid føler sig 
mere mentalt belastede. Det er dog rapporternes ud-
gangspunkt og konklusion, at arbejdspladsen er en vig-
tig arena for at arbejde med forebyggelse af mentale 
sundhedsudfordringer, hvilket understøttes af, at analy-
serne også viser, at der er en klar sammenhæng mellem 
arbejdsmiljøfaktorer og mentale sundhedsudfordringer. 
Ydermere er det en vigtig konklusion i rapporterne, at 
der er behov for mere forskning omkring mentale sund-
hedsudfordringer, da der synes at være en mangel på 
evidensbaserede analyser af effekter og indsatser.
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Kemisk arbejdsmiljø, 
toksikologi, nano-
sikkerhed og mikrobiologi
Hovedformålet med NFA’s forskning i kemisk arbejdsmiljø, toksikologi, 
nanosikkerhed og mikrobiologi er at afdække og kortlægge de 
væsentligste forekomster af kemiske og biologiske eksponeringer i 
arbejdsmiljøet i Danmark samt at undersøge, hvordan de påvirker 
medarbejdernes helbred, og hvordan det kan forebygges.

Væsentlige resultater i 2017
Brandfolks risici for sundhedsskadelige påvirkninger 
under brandslukning
Værnepligtige er effektivt beskyttede mod at indånde 
partikler, når de øver brandslukning iført de forskrifts-
mæssige personlige værnemidler. De blev imidlertid ud-
sat for sodpartikler, når de tog røgdykkerudstyret af for 
at modtage instruktion og feedback af instruktører på 
røgdykkerkurset. Deltagerne havde en øget mængde 
tjærestoffer på huden, et øget indhold af tjærestoffer i 
urinen og en øget forekomst af DNA-skader i blodcel-
lerne, og deltagelse i røgdykkerkurset påvirkede også 
deres hjertekarsystem.

Det viser resultater fra et forskningsprojekt, hvor man 
har undersøgt, om danske brandfolk bliver udsat for 
sundhedsskadelige påvirkninger under røgdykning, som 
NFA har stået i spidsen for. Undersøgelsen blev gen-
nemført på værnepligtige, der deltog i et røgdykkerkur-
sus, samt på aktive brandfolk. Resultaterne for de vær-
nepligtige forelå i 2017.

Det kan derfor ikke afvises, at arbejdet som brandmand 
under korrekt brug af værnemidler gennem et helt ar-
bejdsliv kan medføre en øget risiko for at udvikle kræft. 
Risikoen for kræft i forbindelse med det konkrete røg-
dykkerkursus vurderes som værende ubetydelig.

Flere kulstofnanorør kan være kræftfremkaldende
Mitsui-7 er den eneste type af kulstofnanorør, som indtil 
nu er klassificeret som ’muligvis kræftfremkaldende for 
mennesker’ af WHO’s internationale kræftforsknings-
agentur, IARC. Men flere andre typer af kulstofnanorør 
har en DNA-skadende effekt, der ligner Mitsui-7. Det 
viser en kritisk litteraturgennemgang af evidensen for 
kræftfremkaldende effekter af forskellige typer kulstof-
nanorør, som NFA har foretaget sammen med Køben-
havns Universitet. 

Kulstofnanorørs farlighed i forhold til risiko for 
hjertekarsygdom
Ny forskning fra NFA har vist, at tilstedeværelsen af 
kulstofnanorør i lungerne på mus udløser et langvarigt 
akutfaserespons i musenes lunger og et kortvarigt akut-
faserespons i deres lever. Musene havde også øget kon-
centration af akutfaseproteiner i blodet. 

NFA har sammenlignet de helbredsmæssige effekter 
af 14 forskellige kulstofnanorør hos mus, efter at de har 
fået deponeret kulstofnanorør i lungerne. Resultaterne 
viser, at tynde kulstofnanorør giver et kraftigere akut-
faserespons, og at akutfaseproteiner i blodet korrelerer 
med det inflammatoriske respons i lungerne. 

Proteinet Stat-6 spiller en afgørende rolle i udviklingen 
af lungefibrose som følge af udsættelse for kulstofnano-
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rør i lungerne. Det viser resultaterne fra en undersøgelse 
af effekten af indånding af kulstofnanorør på udviklin-
gen af lungefibrose hos rotter, som NFA har gennemført 
i samarbejde med forskere fra Health Canada.

Kulstofnanorørs effekter på kvindelig fertilitet
Udsættelse for kulstofnanorør i lungerne påvirkede 
østrogencyklus hos hunmus. Hvis det samme sker i men-
nesker, kan det forringe kvinders evne til at blive gra-
vide. Det viser en undersøgelse, som NFA har gennem-
ført af, hvilken effekt det har på hormonspejlet at ind-
ånde nanomaterialer. I Danmark er de fleste både 
mænd og kvinder aktive på arbejdsmarkedet. Det er 
derfor vigtigt at sikre, at både mænd og kvinders for-
plantningsevne er tilstrækkeligt beskyttet i det danske 
arbejdsmiljø. Det samme gælder også arveanlæggene, 
før graviditeten indtræder. 

Grafen nanomaterialer udløser DNA-skader i 
lungeceller fra mus
Både grafenoxid og reduceret grafenoxid forårsager 
DNA-skader i lungeceller og langvarig inflammation, 
efter at nanomaterialerne er deponeret i lunger på mus. 
Det tyder derfor på, at begge typer nanomaterialer er 
farlige at indånde. Det viser forskning, som NFA har ud-
ført i EU-projektet GLADIATOR. Til gengæld målte NFA 
ingen udsættelse for nanomaterialer ved arbejdsplads-
målinger på to forskellige arbejdspladser, hvor man 
fremstillede grafen i laboratorieskala.

Metoder til at identificere og karakterisere 
nanomaterialer
De eksisterende anbefalede metoder, standarder og 
guidelines til karakterisering af materialer egner sig ge-
nerelt ikke til at karakterisere tekniske (producerede) 
nanomaterialer. Det er en udfordring for den måde, 
man skal registrere og vurdere tekniske nanomateria-
ler under REACH. NFA har derfor bidraget til et EU-pro-
jekt, NANoREG, som skulle vurdere og modificere ek-
sisterende metoder og udvikle nye til at understøtte de 
kommende regulatoriske krav til registrering og risiko-
vurdering af tekniske nanomaterialer. 

Bibliotek over emissionsrater og 
partikelkoncentrationer
Forskning fra NFA bidrager løbende til en bedre forstå-
else af, hvad der karakteriserer frigivelsen (emissionen) 
af nanopartikler fra forskellige processer og graden af 
frigivelse i specifikke arbejdssituationer. Som et led i den 
proces er NFA og en række europæiske partnere i gang 
med at etablere biblioteker med data over emissionsra-
ter og målinger af partikelkoncentrationer, som frem-
adrettet kan bruges i modellering af udsættelsen for na-
nomaterialer i givne arbejdssituationer. NFA har publi-
ceret flere resultater fra EU-projektet SUN om dette. 
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Mest viden om mekanisk bearbejdning og brug af 
spray
Derudover har NFA gennemgået den videnskabelige 
litteratur (review), der omfatter test af emissioner ved 
brug af produkter og artikler, der indeholder tekniske 
nanomaterialer. Reviewet viser, at der er mest informa-
tion om processer, der involverer mekanisk bearbejd-
ning (især slibning af maling og lak, keramiske og poly-
mer-kompositmaterialer) og anvendelse af spray. For 
begge typer af arbejdsprocesser gælder, at der mang-
ler data om, hvor stor en mængde i vægt (massen) af de 
enkelte stoffer, der blev frigivet ved arbejdsprocesserne. 

Review om udsættelse for ultrafine partikler i 
arbejdsmiljøet
Udsættelsen for ultrafine partikler i arbejdsmiljøet er i 
gennemsnit særdeles høj i metalindustrien og i svejse-
miljøer - over 100 gange højere end i typiske trafikerede 
bymiljøer. Det viser et review over eksponeringsniveauer 
for ultrafine partikler generelt i det industrielle arbejds-
miljø, som NFA har gennemført gennem et projekt på 
det finske arbejdsmiljøinstitut, FIOH. Der mangler især 
viden om udsættelsen i de arbejdssituationer, hvor man 
må forvente frigivelse af ultrafine partikler i arbejdsmil-
jøet. Der er også behov for en bedre international har-
monisering af målestrategier og afrapportering af data. 

Elektrospray-coating kan frigive store mængder 
partikler
En simuleret industriel electrospray-coating med en ti-
taniumdioxid-opløsning viser, at der kan frigives me-
get høje koncentrationer af respirable partikler i luften 
under denne form for spraybehandling. Derudover risi-
kerer man at få partiklerne på huden under denne ar-
bejdsproces, viser en undersøgelse, som NFA har gen-
nemført. Medarbejdere bør derfor beskytte sig effektivt 
mod både at indånde partiklerne og få dem på huden 
samt i munden. 

I forbindelse med dette projekt gennemførte NFA også 
et casestudie om risikoen for udsættelse for tekniske na-
nomaterialer ved brug af udsugningsbokse. Resulta-
terne viser, at udsugningsbokse tilsyneladende beskyt-
ter medarbejderne effektivt mod udsættelse for partik-
ler, når de arbejder efter anbefalingerne. Man skal dog 
stadig være varsom i tilfælde med uheld og spild og ren-
gøring. 

Model til statistisk risikovurdering
NFA m.fl. arbejder på at udvikle en avanceret model til 
statistisk risikovurdering. NFA har bidraget med at te-
ste en ’near-field – far-field’ masse-balance-model, som 
kan beregne medarbejderes udsættelse for partikler 
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ved en given arbejdsproces. Testen blev gennemført på 
syv virksomheder, der producerer og anvender titanium-
dioxid. Resultaterne viser, at det kun var en arbejdspro-
ces med at ihælde store mængder pulver, som foregik 
uden tekniske foranstaltninger, der gav grund til bekym-
ring ud fra et statistisk arbejdsmiljøsynspunkt. 

Sprayprodukter
NFA har udviklet en metode, en ’kunstig lunge’, til at te-
ste giftigheden af imprægneringsprodukter uden brug 
af forsøgsdyr. Resultater fra 2017 viser, at den kunstige 
lunge ramte plet mere end otte ud af 10 gange for de 21 
imprægneringsprodukter, som indtil videre er testet. De 
foreløbige resultater tyder derfor på, at metoden er til-
strækkeligt pålidelig til at kunne godkendes som alter-
nativ metode til de eksisterende OECD-guidelines for 
test af akut lungegiftighed. 

Review om dufte i indeklimaet og effekter på 
helbredet
De fire mest udbredte dufte ser ikke ud til at have en al-
lergifremkaldende eller giftig effekt på sunde og ra-
ske mennesker i indeklimaet. Duftstofferne findes i kon-
centrationer, så de kan lugtes, men koncentrationerne 
på kontorer, skoler eller i boliger er for små til, at de kan 
have en sundhedsmæssig indvirkning på mennesker. 
Det viser resultaterne fra et review udført af NFA. Resul-
taterne fra reviewet viser dermed også, at duftstoffers 
betydning i indeklimaet i høj grad kan tilskrives kognitive 
effekter frem for direkte toksiske. Konklusionerne kan 
ikke umiddelbart overføres til andre duftstoffer.

Fastsættelse af arbejdsmiljøgrænseværdier for øjen- 
og luftvejs-irritanter
Sensorisk irritation er grundlaget for omkring 40 pro-
cent af alle grænseværdier for kemiske stoffer i arbejds-
miljøet. Det er derfor væsentligt, at fastsættelsen af 
grænseværdierne foregår på baggrund af den nyeste 
viden, og at kvalitetssikringen af datagrundlaget er op-
timal. NFA har gennemgået den nyeste litteratur på om-
rådet og beskrevet, hvordan kvaliteten af tilgængelige 
data fra studier i mennesker og dyr kan vurderes på en 
systematisk måde. 

Resultater vedrørende mikrobiologi

Nyt rensningsanlæg udleder ikke 
sygdomsfremkaldende mikroorganismer
Der er ikke flere partikler og bakterier eller mere endo-
toksin i den luft, der bliver afgivet fra et nyt rensningsan-
læg på Herlev Hospital, end der er i omgivelserne. Des-
uden var bakterierne i luften fra rensningsanlægget ho-
vedsageligt almindelige hud- og miljøbakterier. Der er 
derfor ikke noget, der tyder på, at der er problemer i at 
have et hospitalsrensningsanlæg tæt på et boligom-
råde. Det viser en undersøgelse, som NFA har bidraget 
til. Inde på selve rensningsanlægget i de områder, hvor 
medarbejderne færdes, var der norovirus i luften i kon-

centrationer, hvor det ikke fuldstændigt kan udelukkes, 
at de kan udgøre en risiko for infektion.

Bedste metode til at måle luftbåren norovirus
En GPS-sampler monteret med et nylonfilter er bedre 
til at opsamle luftbåren norovirus end andre samplere 
og filtertyper. Det viser resultaterne af en undersøgelse, 
som NFA har gennemført. Det betyder, at man nu 
• kan måle, om medarbejdere på fx rensningsanlæg er 

udsatte for norovirus og andre diarréfremkaldende 
vira via luften

• har mulighed for at undersøge, ved hvilke 
arbejdsprocesser en medarbejder udsættes for 
norovirus og hvor man bør gøre en indsats for at 
mindske eller forhindre eksponeringen. 

Besøg i en svinestald giver MRSA-forurening af næsen
Forskning fra NFA viser, at personer, som har opholdt 
sig i stalde med MRSA-smittede svin kan sprede bak-
terien via luften. Efter at have opholdt sig én time i en 
stald med MRSA-smittede svin, havde 94 procent af en 
gruppe forsøgspersoner MRSA i næsen. Efter endnu 1 
time havde 50 procent af dem stadig MRSA i næsen. I 
den periode kan bakterien potentielt spredes til andre. 

Mængden af MRSA-bakterier i næserne afhang af 
mængden af MRSA i staldluften, og det varierede alt 
efter, om forsøgspersonerne udførte arbejde eller blot 
opholdt sig i stalden. Direkte fysisk kontakt med svi-
nene havde ingen betydning for, om forsøgspersonerne 
havde MRSA i næsen og hvor stor mængden var.

Mere skimmelsvamp i luften under arbejdsaktivitet i 
boliger
Der er kun begrænset viden om den betydning, det at 
udføre arbejdsopgaver i private boliger kan have på 
den ansattes udsættelse for luftbårne svampe i arbejds-
miljøet. Det viser et review (litteraturstudie), som NFA 
har gennemført. Der er fx ingen undersøgelser af, i hvor 
høj grad SOSU- og rengøringsassistenter bliver udsat 
for luftbårne svampe, når de udfører arbejdsopgaver i 
private boliger. Men resultater fra flere undersøgelser 
har vist, at 
• støvsugning, sengeredning og rengøring af gulve 

med kost eller våd moppe øger koncentrationen af 
luftbårne svampe under aktiviteten

• koncentrationen stiger markant ved aktiviteter som 
at hente brænde og fjerne muggent brød

• aktiviteter som vanding af potteplanter og 
brødbagning øger kun koncentrationen lidt.

Da flere undersøgelser har vist, at udsættelse for luft-
bårne svampe i boligen eller på jobbet kan give astma, 
astmaudbrud og allergi, er det måske en idé at være 
opmærksom på, om der er nogle arbejdsopgaver, som 
man kan udføre anderledes, så det begrænser sprednin-
gen af svampesporer i luften. 

Skimmelsvampe i indeklimaet
Resultaterne fra et ph.d.-projekt på NFA om frigivelse af 
svampesporer fra fugtskadede gipsplader viser, at
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• hurtig udtørring af fugtskader i bygninger har 
indflydelse på brugernes risiko for at blive udsat for 
skimmelsvampe

• meget lave koncentrationer af skimmelsvampe fra 
fugtskadede gipsplader kan give et inflammatorisk 
respons i celler fra menneskers luftveje

• luftskiftet, den relative luftfugtighed og årstiden har 
betydning for andelen af problematiske svampe i 
luften i ikke-fugtskadede boliger

• et øget luftskifte har en positiv effekt på 
artssammensætningen af svampe i inde-luften.

Det er også vigtigt at tage årstiden for målingen med i 
betragtning, når man skal vurdere risikoen for at blive 
udsat for svampesporer i indeklimaet.

Begrænset udsættelse for stafylokokker i kontorer og 
boliger
Bakterien Staphylococcus aureus udgør en overra-
skende lille del af bakterieforekomsten i dagligstuer og 
kontorer i Storkøbenhavn, viser en undersøgelse. NFA 
fandt 16 forskellige arter af stafylokokker i luften i dag-
ligstuer og i kontorer i Storkøbenhavn. Staphylococ-
cus hominis, S. warneri og S. epidermidis var de domine-
rende arter, S. aureus blev kun fundet i én bolig i én må-
leperiode, mens MRSA kun blev fundet i luften i en bolig 
på et landbrug. 

Andelen af stafylokokker i luften faldt gradvist i takt 
med at
• luftudskiftningen i stuerne steg
• antallet af personer per kvadratmeter i rummet faldt

Resultaterne tyder på, at risikoen for at blive udsat for S. 
aureus inklusiv MRSA via luften i dagligstuer er begræn-
set. Situationen kan måske være en anden i soveværel-
set, hvor arbejdet fx kan bestå i sengeredning og per-
sonlig hygiejne.
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Arbejdsmiljø epidemiologi
Formålet med NFA’s forskning i arbejdsmiljøepidemiologi er at anvende 
survey og registerdata til at sætte fokus på arbejdsmedicinske 
problemstillinger og epidemiologisk forskning. Eksempelvis undersøges 
mulighederne for, at personer med forskellige kroniske sygdomme kan 
forblive i arbejde, selvom arbejdsevnen kan være reduceret, ligesom der 
vil være et særligt fokus på at skabe ny viden om omfanget af sygefravær 
og sammenhænge mellem arbejdsmiljø og fravær fra arbejde. Der 
fokuseres bl.a. på korttids og langtidsfravær, men programmet omfatter 
også årsager til tilbagetrækning og incitamenter til at forblive på 
arbejdsmarkedet.
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Væsentlige resultater i 2017

Arbejdsrelateret KOL blandt danske kvinder
Cirka 15 procent af alle tilfælde af Kronisk Obstruk-
tiv Lungesygdom (KOL) blandt kvinder kan måske und-
gås, hvis al luftforurening i arbejdsmiljøet elimineres. 
Det svarer til resultaterne fra tidligere undersøgelser, 
som overvejende omfatter mænd. Næsten dobbelt så 
mange kvinder, som var udsat for luftforurening i ar-
bejdsmiljøet, havde KOL sammenlignet med kvinder, 
der ikke er udsat for luftforurening i arbejdsmiljøet. Det 
viser en undersøgelse, som NFA har deltaget i.

KOL er en hyppig sygdom blandt den ældre del af 
arbejds styrken, og denne undersøgelse peger på, at ud-
sættelser på jobbet kan have betydning for udvikling af 
KOL – også for kvinder. Det er dog vigtigt at undersøge 
sammenhæng mellem arbejde og KOL i opfølgnings-
undersøgelser med gode mål for både udsættelser og 
KOL. 

Kendte og nye udfordringer ved arbejdsbetingede 
lungesygdomme
Arbejdsrelateret lungesygdom (herunder astma, KOL, 
lungefibrose og lungekræft) er fortsat et udbredt pro-
blem i Danmark og globalt. Dette gælder både lunge-
sygdomme forårsaget af stoffer i arbejdsmiljøet samt 
forværring af en eksisterende lungesygdom på grund 
af arbejdet. Det viser en sammenfatning af aktuelle og 
fremtidige udfordringer i arbejdet med at forebygge ar-
bejdsrelaterede luftvejslidelser, som blev præsenteret 
på et todages møde arrangeret af Miljøkomiteen i det 
Europæiske Lungemedicinske Selskab (European Re-
spiratory Society) med deltagelse af internationale for-
skere inden for arbejdsmiljø og luftvejssygdom, som for-
skere fra NFA deltog i.

Flere faktorer spiller ind:
• arbejdsmarkedet ændrer sig, og flere bliver udsat for 

mange samtidige eksponeringer
• der indføres konstant nye stoffer på arbejdsmarkedet 

- fx nye nanomaterialer
• lungefibrose på grund af udsættelse for kvarts og kul 

er stort set udryddet i Danmark, men det er stadig 
det største arbejdsmiljøproblem i mange lande

• det ser ud til, at udsættelse for kvarts i byggeriet 
forårsager KOL – også i Danmark

• udsættelser tidligt i livet har betydning for 
lungesygdom senere i livet, og folk med kroniske 
lungesygdomme skal kunne være en del af arbejds-
markedet - så der skal forebygges ’fra vugge til grav’.

Det er derfor nødvendigt at udforme en sammenhæn-
gende strategi for, hvordan arbejdsrelaterede luftvejsli-
delser kan forebygges nationalt såvel som globalt.

Arbejdslivslængde i en kohorte af danske arbejdere i 
alderen 55 til 65 år
NFA har udviklet en ny metode, så det nu er muligt at 
beregne arbejdslivslængden for små grupper på en nu-
anceret form, der afspejler det danske flexicurity sy-
stem. Det betyder, at man på baggrund af fx spørgeske-
madata om arbejdsmiljø og/eller helbred, nu kan give et 
kvalificeret bud på, hvilken betydning arbejdsmiljøet el-
ler helbred har for arbejdslivslængden. 

Ved at dele arbejdslivslængden ud på arbejde, sygefra-
vær og arbejdsløshed, kan man opnå et nuanceret bil-
lede af arbejdslivslængden og hvordan forholdet imel-
lem disse tre arbejdsmarkedsstadier påvirkes af fx et fy-
sisk hårdt arbejdsmiljø.

Ved at benytte den nye måde at lave arbejdslivsbereg-
ninger på kan begrebet ’arbejdslivslængde’ i langt hø-
jere grad anvendes som fx effektevaluering af interven-
tioner og indgå som mål for arbejdsmiljøets betydning 
for arbejdsmarkedstilknytningen.

Arbejdsbetingede hudlidelser og allergi over for 
konserveringsmidler 
Lidt over 20 procent af de patienter, der i en femårig pe-
riode blev testet for kontaktallergi på Gentofte Universi-
tets Hospital, fik konstateret arbejdsbetinget eksem. Pa-
tienter med arbejdsbetingede hudlidelser får ofte påvist 
kontaktallergi over for konserveringsmidler, der fore-
kommer i produkter, der er registreret i (PROBAS). Kon-
kret var der en hyppig forekomst af kontaktallergi over 
for konserveringsmidlerne formaldehyd, MCI/MI og MI – 
og de samme konserveringsmidler var hyppigt registre-
ret i PROBAS. 

Det viser resultaterne af en undersøgelse, som NFA har 
deltaget i. Undersøgelsen er unik, idet den kombinerer 
overvågningsdata med data om potentiel udsættelse 
for konserveringsmidler. 

Lønmodtagernes sygefravær 
I perioden 2014‐2015 var lønmodtagernes samlede sy-
gefravær i Danmark fordelt således:
• 44 procent af sygefraværet var korttidssygefravær 

på under otte dage
• 15 procent af sygefraværet var mellemlangt på 8‐30 

dage
• 41 procent af sygefraværet var langtidssygefravær 

på over 30 dage.

Ser man på andelen af lønmodtagere med sygefra-
vær, havde knap 6 procent en sygefraværsperiode på 
over 30 dage i løbet af et år. Ca. 9 procent havde sy-
gefravær på 8‐30 dage. Omkring en tredjedel (33 pro-
cent) af lønmodtagerne havde intet sygefravær i løbet 
af et år. Det viser en analyse af sygefraværet i Danmark 
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i 2014-2015, som NFA har udført. I gennemsnit er 3,7 
procent af lønmodtagerne fraværende fra arbejde hver 
dag. Det svarer til, at hver fuldtidsansatte har 8,6 dages 
sygefravær på et år. I analysen er lønmodtagerne af-
grænset til personer over 18 år, der er ansat i stat, kom-
mune, region eller i en privat virksomhed med mindst 10 
ansatte.

Arbejdsmiljøovervågning

Undersøgelsen Arbejdsmiljø og Helbred (AH)
Ministeren offentliggjorde den 31. marts i en presse-
meddelelse hovedtal fra undersøgelsen Arbejdsmiljø og 
Helbred 2016. Undersøgelsen gennemføres som led i 
overvågningen af udviklingen i arbejdsmiljøet. Undersø-
gelsen stiles til 50.000 beskæftigede danskere og gen-
nemføres hvert andet år. NFA offentliggjorde 2. maj re-
sultaterne fra undersøgelsen på NFA’s hjemmeside. 

Formidlingen af undersøgelsens resultater er forbedret 
i form af et nyudviklet elektronisk visualiseringsværktøj, 
der giver let adgang til data. Resultater på de enkelte 
spørgsmål kan downloades fordelt på køn og alder, job, 
branche, sektor og region samt tidsudviklingen for hver 
enkelt på spørgsmål i tal og figurer, dvs. resultater fra 
AH2012, AH2014 og AH2016, ved at vælge på neden-
stående menu på https://arbejdsmiljodata.nfa.dk:

Hermed er resultaterne tilgængelige for en stor gruppe 
brugere. Samtidig er der skabt en ny måde at præsen-
tere NFA´s data for offentligheden – en måde som vil 
blive anvendt på andre fremtidige undersøgelser og sur-
veys.

Undersøgelsen Virksomhedernes Arbejdsmiljø Indsats 
(VAI)
NFA har i 2017 igangsat dataindsamlingen i undersø-
gelsen Virksomhedernes Arbejdsmiljø Indsats (VAI). 
Spørgeskemaerne er sendt ud til 8.000 virksomheder og 
er led i NFA’s overvågning med det formål at følge ud-
viklingen i arbejdsmiljøindsatsen på de danske arbejds-
pladser. Resultaterne af undersøgelsen formidles i 2018. 
For at opnå en tilfredsstillende svarprocent er afslutnin-
gen af dataindsamlingen forlænget til marts 2018. 
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Udviklingsområder 
Ud over de planlagte forskningsindsatser har NFA i 2017 arbejdet med 
udviklingen af sit virke på flere områder. Det drejer sig om 
• det tværgående forskningstema ’Et sundt og sikkert arbejdsliv’
• videreudvikling af forskningsprogrammet for kemisk arbejdsmiljø, 

toksikologi, nanosikkerhed og mikrobiologi
• fra forskning til praksis – og tilbage igen

Et sundt og sikkert arbejdsliv – 
arbejds miljøfaktorers betydning for 
fastholdelse og for seniorers arbejdsliv
Både levealderen og den lovbestemte pensionsalder sti-
ger. Det betyder, at mange af os får et længere arbejds-
liv. Det giver nogle nye problemstillinger i arbejdsmil-
jøet, som det er vigtigt allerede nu at finde ud af, hvor-
dan vi bedst kan imødegå.

Derfor har NFA i 2017 udviklet et tværgående forsk-
ningstema ’Et sundt og sikkert arbejdsliv – arbejdsmiljø-
faktorers betydning for fastholdelse og for seniorers ar-
bejdsliv’, som gennemføres i perioden 2018-21. Forsk-
ningstemaet indgår nu i NFA´s strategi.

Forskningstemaet skal bidrage med viden om, hvordan 
vi kan sikre beskæftigede på danske arbejdspladser et 
langt og sundt arbejdsliv gennem forebyggende indsat-
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ser. Forskningen vil blandt andet omfatte de unges over-
gang fra uddannelse til arbejde, overgange undervejs i 
arbejdslivet og seniorers muligheder for at for blive i ar-
bejde.

Temaet vil også omfatte forskning i, hvordan påvirknin-
ger i arbejdsmiljøet påvirker medarbejderne og akku-
muleres igennem arbejdslivet og løsninger for seniorer, 
der har svært ved at bevare tilknytningen til arbejds-
markedet.

NFA afsluttede i 2017 et nordisk samarbejde om senio-
rers arbejdsmiljø. Den nordiske rapport viser resultater 
fra Sverige, Norge, Island og Danmark. 

Forebyggelse af førtidig afgang fra arbejdsmarkedet
NFA vil fx undersøge, hvilke faktorer, der spiller en rolle 
på personniveau, på arbejdspladsen og i samfundet for 
at forebygge, at beskæftigede forlader arbejdsmarke-
det før tid. NFA vil blandt andet undersøge seniorers ar-
bejdskapacitet, mentale sundhed og modstandskraft 
overfor kemiske stoffer. 

Forskellen mellem de mest raske og de mest syge se-
niorer er meget stor. Det betyder, at seniorers arbejds-
evne er meget forskellig. NFA vil derfor både undersøge 
de fysiske og psykosociale risikofaktorer, der hæmmer 
seniorers tilknytning til arbejdsmarkedet og de posi-
tive faktorer, som fremmer seniorers fastholdelse på ar-
bejdsmarkedet. 

Kronisk sygdom hos seniorer 
Som en naturligvis konsekvens af en stigende pensions-
alder og flere ældre på arbejdsmarkedet, vil der være 
en større andel, der forventes at gå på arbejde med 
en kronisk sygdom. NFA vil anvende registre og eksi-
sterende data til at undersøge omfanget af seniorer 
med kronisk sygdom, hvilke udfordringer det giver ar-
bejdspladserne og seniorerne, og identificere mulige 
løsninger.

Forskningsprogram for kemisk 
arbejdsmiljø
Bortset fra enkeltstående projekter har der de sene-
ste15 år ikke været fokus på det kemiske arbejdsmiljø i 
Danmark – sandsynligvis fordi man har haft en forestil-
ling om, at kemisk og industriel fremstilling i Danmark 
var under udfasning og hørte fortiden til. Men beskæfti-
gede på danske arbejdspladser arbejder stadig med ke-
miske stoffer og materialer på jobbet, som kan påvirke 
helbredet, hvis man ikke er opmærksomme på, hvordan 
de bliver håndteret. NFA har derfor valgt at sætte for-
nyet fokus på dette forskningsområde.

I 2017 har NFA derfor arbejdet på et forskningsprogram 
for området, som samtænker emneområderne kemisk 
arbejdsmiljø, toksikologi og nanosikkerhed, samt arbej-
det på at skabe interesse for dette fokus hos relevante 
interessenter. 
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NFA vil blandt andet øge sin forskning i væsentlige nu-
værende og fremtidige kemiske og mikrobiologiske ud-
sættelser i arbejdsmiljøet, der knytter sig til udvikling og 
udnyttelse af nye teknologiske potentialer. Nanotekno-
logi er et godt eksempel på nye teknologiske landvindin-
ger, hvor det er nødvendigt at have opmærksomhed på 
sikkerhedsaspektet, og flere vil givetvis komme til i frem-
tiden, men det traditionelle kemiske arbejds miljø udvik-
ler sig også løbende. 

Introduktionen af nye teknologier, nye materialer og nye 
anvendelser af kendte materialer medfører, at der er 
behov for at udvikle nye metoder til at måle og karakte-
risere udsættelser i arbejdsmiljøet og vurdere stoffernes 
farlighed som grundlag for rådgivning af myndigheder 
og det politiske system. Det er også et forskningsom-
råde, som NFA vil fokusere mere på i de kommende år.

Formålet med forskningsområdet er også at afdække 
og kortlægge de væsentligste forekomster af kemiske 
og biologiske udsættelser i arbejdsmiljøet i Danmark 
samt at undersøge, hvordan de påvirker medarbejder-
nes helbred, og hvordan det kan forebygges.

Derudover vil NFA bidrage til udvikling af redskaber til 
risikovurdering og initiativer til forebyggelse af udsæt-
telser, som er tilpasset arbejdspladserne. NFA vil des-
uden etablere et dokumentationsgrundlag for myndig-
hedernes regulering af kemiske stoffer.

Formålet med NFA’s forskning i nanosikkerhed er at ud-
rede de mulige risici for helbredet, der kan være ved en 
udsættelse for partikler i nanostørrelse og ved nanoma-
terialer i arbejdsmiljøet. Denne del af NFA’s forskning 
fortsætter i regi af Dansk Center for Nanosikkerhed 
samt flere større EU-projekter med fokus på arbejds-
miljø og nanosikkerhed. 

Nanosikkerhedscentret fokuserer også på ultrafine par-
tikler, kortlægning af anvendelsen af nanopartikler i 
Danmark, arbejdspladsmålinger og afdækning af toksi-
kologiske virkningsmekanismer, som vil gøre det muligt 
at klassificere nanomaterialer i forskellige risikogrupper. 

Fra forskning til praksis – og tilbage igen
Den viden, som NFA frembringer gennem sin forskning, 
skal have størst mulig relevans for NFA’s målgrupper, 
så mest muligt af den kan bringes i spil til fordel for ar-
bejdsmiljøet på de danske arbejdspladser. Vi tror på, at 
dette bedst sikres gennem en tæt og systematisk ind-
dragelse af interessenter og målgrupper i hele forsk-
ningsprocessen fra ansøgningsidé til resultaterne er ta-
get i anvendelse ude på arbejdspladserne. I 2017 er der 
i NFA’s bestyrelse og på NFA i forbindelse med udarbej-
delsen af strategien for 2018-2021 arbejdet med, hvor-
dan relevans og anvendelse af NFA’s forskning og for-
midling kan styrkes. Til brug for denne indsats er der 
hentet inspiration fra begrebet ”Knowledge Transfer 
and Exchange” (KTE), der især drejer sig om at gøre 
forskning relevant og tilgængelig gennem inddragelse 
og dialog.

NFA har i 2017 fokuseret sin indsats på fire områder, 
der arbejdes videre med i 2018:
1. At der på alle forskningsområder arbejdes med 

at tænke ”fra forskning til praksis”-processen ind 
fra ansøgningsidé, over forskningsprocessen, 
forskningsformidling og bred formidling med det 
formål at styrke fra forskning til praksis-strategien. 

2. Opbygning af langvarige relationer gennem 
partnerskaber og netværk.

3. Opbygning af interessentengagement og 
videnoverførsel inden for forskningsområderne 
samlet og i de konkrete forskningsprojekter, og 

4. Formidling af viden gennem brugervenlige produkter 
og kanaler, herunder medtænke hvordan der kan 
etableres systemer og aktiviteter, der fremmer 
dialog, feedback og indspil til ny forskning fra 
målgrupper og interessenter.
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Forskningsformidling 
i 2017
En tæt og systematisk inddragelse af interessenter og målgrupper af 
forskningsbaseret viden om arbejdsmiljø skal sikre, at den viden, som NFA 
producerer, får størst mulig relevans for brugerne, så mest muligt af den 
kan bringes i spil til fordel for arbejdsmiljøet på danske arbejdspladser og 
til nytte for samfundet som helhed.
 I den sammenhæng har NFA’s og Videncenter for Arbejdsmiljøs (VFA) 
formidling af forskningsbaseret viden en vigtig rolle med at understøtte 
den indsats, som NFA har intensiveret for at være i dialog med og 
inddrage interessenter inden for arbejdsmiljøområdet. 
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Forskningsformidling
Formålet med NFA’s forskningsformidling er at stille vi-
den til rådighed for arbejdspladser, interessenter, ar-
bejdsmiljørådgivere, myndigheder og andre, så den kan 
bidrage til at forebygge og løse arbejdsmiljøproblemer 
på danske arbejdspladser og til at opnå målene i rege-
ringens strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020, 
’Nye veje til et bedre arbejdsmiljø’.

NFA publicerer sine forskningsresultater i internationale 
videnskabelige tidsskrifter og omtaler en del af dem i 
nyheder, som offentliggøres på NFA’s hjemmeside nfa.
dk, og sendes ud til interesserede via nyhedsbreve og so-
ciale medier. Derudover præsenterer forskerne deres 
resultater på nationale og internationale konferencer, 
på NFA’s gå-hjem-møder samt andre steder som fx den 
årlige Arbejdsmiljøkonference og Folkemødet på Born-
holm.

Formidlingen af forskningsbaseret viden er målrettet 
myndigheder, politikere, arbejdsmarkedets parter og 
herunder også Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø, 
arbejdsmiljørådgivere og andre arbejdsmiljøprofessi-
onelle samt ledere og medarbejdere på arbejdsplad-
serne. 

Bred formidling
Videncenter for Arbejdsmiljø (VFA) varetager den brede 
formidlingsopgave for NFA. Formålet er at formidle te-
matiseret og anvendelsesorienteret forskning til hele ar-
bejdsmarkedet. Formidling af forskningsresultater sker 
i form af tema- og emnesider på portalen arbejdsmiljo-
viden.dk samt nyhedsartikler og populært formidlede 
forskningsresuméer, som formidles via nyhedsbreve, 
Magasinet Arbejdsmiljø, portalen Mit arbejdsmiljø og 
sociale medier.

Formidlingsindsatsen er baseret på samarbejde, net-
værk og partnerskaber med arbejdsmarkedets parter 
og relevante netværk og partnerskaber.

VFA har desuden en vigtig opgave med at bygge bro 
mellem forskning (både NFA’s og andres) og praksis ved 
at udvikle sammenhængende, generisk og anvendelig 
formidling af forskningsresultater, som Branchefælles-
skaberne for Arbejdsmiljø (BFA) og andre kan branche-
rette og videreformidle til virksomhederne.

Væsentlige resultater i 2017

Forskningsformidling

Omtale af nye forskningsresultater
I 2017 fik NFA offentliggjort 187 videnskabelige artikler 
i internationalt anerkendte videnskabelige tidsskrifter 
med peer review. En del af dem blev formidlet i en mere 
populær form på NFA’s hjemmeside www.nfa.dk. I alt 
offentliggjorde NFA 103 nyheder i løbet af året. I alt 60 
af disse nyheder omtalte forskningsresultater fra NFA.

Alle nyheder på NFA’s hjemmeside blev omtalt på de so-
ciale medier Facebook, Twitter og LinkedIn. En del af 
forskningsnyhederne blev også offentliggjort på VFA’s 
portal www.arbejdsmiljoviden.dk og i Magasinet Ar-
bejdsmiljø. NFA udsendte desuden 25 nyhedsbreve. NFA 
var kilde i ca. 1.800 presseomtaler om forskningsresulta-
ter og overvågningsdata i nyhedsmedierne.

Formidlingsmøder
I 2017 afholdt NFA 10 formidlingsmøder om forskellige 
emner inden for NFA’s strategiske forskningsområder. 
Flere af møderne blev afholdt i samarbejde med de ar-
bejdsmedicinske klinikker. Møderne blev optaget på vi-
deo og efterfølgende lagt ud på NFA’s hjemmeside sam-
men med forskernes præsentationer, så alle interesse-
rede har adgang til denne viden.

Temaer på NFA’s formidlingsmøder i 2017 var fx: SAM - 
ny medarbejderinddragende metode til bedre arbejds-
miljø og trivsel, negative sociale relationer og mobning 
på arbejdspladsen og håndtering af risici ved brug af 
imprægneringsprodukter. 

Faglige præsentationer
Præsentationer på internationale forskningskonferen-
cer, seminarer og møder er en vigtig form for forsk-
ningsformidling. I 2017 bidrog NFA’s forskere med 85 
præsentationer spredt ud over det meste af verden. I 
Danmark bidrog NFA’s forskere blandt andet med ple-
numforedrag og workshops på den årlige arbejdsmiljø-
konference i Nyborg.

International videnskabelig nanokonference i 
Helsingør
I dagene fra den 29. maj til den 1. juni mødtes omkring 
120 forskere fra ind- og udland i Helsingør til The 8th In-
ternational Symposium on Nanotechnology, Occupatio-
nal and Environmental Health – NanOEH2017, som NFA 
afholdt.

Temaet for konferencen var ‘Closing the gaps in nano-
safety’, og programmet omfattede 5 hovedtalere, 16 
sessioner med godt 90 foredrag samt 2 sessioner med 
over 60 posterpræsentationer.
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Ny visning af data fra undersøgelsen ’Arbejdsmiljø og 
Helbred i Danmark’
Foråret 2017 lancerede NFA en helt ny elektronisk visu-
alisering [https://arbejdsmiljodata.nfa.dk/] af data fra 
spørgeskemaundersøgelsen ’Arbejdsmiljø og Helbred i 
Danmark’. Her kan interesserede finde oplysninger om, 
hvordan beskæftigede lønmodtagere i Danmark vur-
derede deres arbejdsmiljø i 2012, 2014 og 2016 for over 
100 forskellige indikatorer for arbejdsmiljø og helbred 
fordelt på køn- og aldersgrupper, brancher, jobtyper, 
regioner og sektorer (offentligt eller privat ansat).

Oversigt over ny viden
I 2017 udgav NFA ’Ny viden i 2016 - En oversigt med ud-
valgte resultater fra NFA’s forskning i 2016’. Rappor-
ten giver et overblik over væsentlige resultater, som for-
skere ved NFA har frembragt i 2016 i samarbejde med 
danske og internationale forskere, virksomheder, ar-
bejdsmarkedets parter og de mange andre samarbejds-
partnere, der muliggør NFA’s forskningsaktiviteter. 

Bred formidling

Formidling af ny viden
I 2017 offentliggjorde VFA 159 nyheder og 11 forsk-
ningsresuméer fra Arbejdsmiljøforskningsfonden om 
alt fra oplæring i sikkerhed, digital chikane, et godt ar-
bejdsmiljø og seniorer samt fælles forebyggelse af 
smerter.

Nyhederne blev udsendt 1 gang om ugen via nyhedsbre-
vet Arbejdsmiljø. Ved udgangen af 2017 havde nyheds-
brevet godt 19.500 abonnenter. Også Magasinet Ar-
bejdsmiljø satte i 2017 en lang række emner på dagsor-
denen med artikler og temaer om blandt andet kemi, ro-
botter i ældreplejen, sorg på arbejdspladsen, atypiske 
ansættelser og tilbage efter stress. Magasinet er fortsat 
det mest citerede magasin om arbejdsmiljø, og virksom-
heder anvender bladet som inspiration til arbejdsmiljø-
arbejdet.

Samarbejder om forskningsformidling
Formidling gennem samarbejde, netværk og partner-
skaber er en af VFA’s kerneopgaver. I 2017 gennemførte 
VFA og arbejdsmarkedets parter i fællesskab en række 
formidlingsaktiviteter. Derudover fortsatte aktiviteterne 
i to samarbejdsprojekter, som VFA igangsatte i 2016. 

Partnerskabet om mental sundhed på arbejdspladsen
30 organisationer på tværs af sundheds- og beskæfti-
gelsesområdet udgør partnerskabet om mental sund-
hed på arbejdspladsen, mens NFA udgør sekretaria-
tet for partnerskabet sammen med Komiteen for Sund-
hedsoplysning og kommunikationsvirksomheden Ope-
rate. NFA’s forskere og VFA’s formidlere har leveret og 
vedligeholder det faglige indhold på projektets hjemme-
side, mentalsundhed.dk. Viden og værktøjer fra projek-
tet er desuden blevet formidlet via partnernes egne me-

dier, NFA og VFA’s medier samt nationale og regionale 
nyhedsmedier. 

Der er lavet en læringsindsats om budskaberne blandt 
partnerne samt en kollega-kampagne både i partnernes 
egne medier og som digital kampagne. Efteråret 2017 
blev der afholdt en konference på Børsen om projektet 
med deltagelse af sundhedsministeren og medlemmer 
af Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgene.

Satspuljebevillingen udløb ved udgangen af 2017, men 
partnerskabet er kommet på finansloven fra 2018 med 
en million kroner om året i fire år til drift og udbredelse. 
Midlerne til aktiviteter og sekretariat fordeles fortsat 
mellem Komiteen for Sundhedsoplysning, kommunikati-
onsvirksomheden Operate og NFA.

Ekspertrådgivning til de regionale arbejdspladser
NFA gennemfører et projekt om ekspertrådgivning til de 
regionale arbejdspladser i samarbejde med Danske Re-
gioner og Forhandlingsfællesskabet. Formålet med pro-
jektet er at styrke det psykiske arbejdsmiljø på de regio-
nale arbejdspladser. NFA planlægger, udvikler og gen-
nemfører aktiviteterne i samarbejde mellem formidlere 
og forskere. Projektet er med til at styrke den direkte ar-
bejdspladsrettede forskningsformidling. 

Ved udgangen af 2017 havde NFA godt 30 arbejds-
pladsforløb, som enten var afviklet eller i proces. NFA 
har dermed det største antal aktiviteter blandt de fire 
leverandører. Langt hovedparten af de omtalte samar-
bejdsforløb har fokus på forandringer, oftest i kombina-
tion med udfordringer med samarbejdsrelationer. Der 
er et mindre antal forløb, som omhandler vold og trusler 
samt stress/mental sundhed. De foreløbige tilbagemel-
dinger fra deltagerne er generelt positive.

Folkemøde på Bornholm
I 2017 bidrog VFA på Folkemødet med en såkaldt IGLO-
stafet-rundtur om Mental Sundhed. Stafetten bestod 
af fire debatter fordelt på tre dage, hvor flere partnere 
lagde telt og arrangement til, og hvor andre var aktive 
i debatterne, enten i panel eller som deltagere. VFA ar-
rangerede og afholdt den ene af de fire stafet-debatter 
om mental sundhed i Arbejdsmiljø Loungen, som er tel-
tet, hvor også Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø 
og Arbejdsmiljørådet deltager sammen med VFA. Der-
udover blev der arrangeret en anden debat med temaet 
’Hvordan kan vi arbejde til vi bliver 70 år?’.

Formidlingsnetværk
De tre formidlingsnetværk om Psykosocialt arbejds-
miljø, Muskel- og skeletbesvær (MSB) og Arbejdsulykker 
har haft et aktivt år med et godt engagement fra delta-
gerne fra Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø, Ar-
bejdstilsynet og Arbejdsmiljørådgiverne. 

VFA har afholdt tre møder inden for de psykosociale te-
maer og to om hhv. MSB og arbejdsulykker. Derudover 
blev der afholdt et tværgående møde for alle tre for-
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midlingsnetværk i fjerde kvartal om udviklingen i tallene 
for de tre temaer med udgangspunkt i Arbejdsmiljø- og 
Helbredsundersøgelsen, samt en drøftelse af, hvordan 
de tre netværk kan anvende dem og gennemføre ind-
satser ud fra dem. 

Derudover var der en gennemgang af, hvordan delta-
gerne kunne anvende det Tableausystem, som Arbejds-
miljø- og Helbred-undersøgelsen vises i, så de kan ud-
nytte de muligheder, der er, for at se nærmere på tal-
lene for deres egne brancher og jobgrupper og krydse 
oplysninger til brug for formidling.

Møderne i formidlingsnetværket omfatter typisk oplæg 
fra hhv. en forsker og en praktiker eller arbejdsplads ef-
terfulgt af erfaringsudveksling. På den måde har net-
værkene bidraget til videndeling mellem forskere og 
formidlere. Netværkene er blevet anvendt til at under-
støtte formidlingssamarbejdet. Fx har VFA præsenteret 
sine nye kvikguides og efterfølgende givet mulighed for 
at tilpasse dem BFA’ernes formidling. Også Arbejdsmiljø 
København har vist interesse for at anvende dem på de-
res intranet.

Arbejdsmiljøkonference
VFA deltog i planlægning af Arbejdsmiljøkonferencen 
i Nyborg den 26.-28. november 2017 og skrev 11 nyhe-
der fra de forskellige workshops og oplæg, som blev ud-
sendt i 2 særnyhedsbreve fra konferencen. 

VFA var desuden med til at planlægge og gennemføre 
et velbesøgt forum om social kapital.

Positiv effektmåling
De årlige effektmålinger af VFA’s formidlingsaktivite-
ter måler målgruppernes kendskab til og anvendelse 
af VFA’s formidling. Effektmålingen fra 2017 viser, at 
kendskabet til VFA er faldet, men også, at personer som 
kender VFA fortsat i meget høj grad bruger den formid-
lede viden. En høj andel af dem angiver, at de på bag-
grund af VFA’s formidling har sat gang i drøftelser eller 
aktiviteter om arbejdsmiljø.

KENDSKAB
• 20 % af alle beskæftigede og 41 % af alle med 

tillidshverv (AMO, MED, SU) kender VFA
• 12 % af alle beskæftigede og 32 % af dem med 

tillidshverv har besøgt arbejdsmiljoviden.dk
• 72 % af alle, der har besøgt siden, fandt det, de 

søgte. 

ANVENDELSE OG HANDLING
• 67 % af dem, som har besøgt arbejdsmiljoviden.

dk, angiver, at de har kunnet anvende den 
viden, de har fået, på deres arbejdsplads

• 48 % angiver, at besøget på arbejdsmiljoviden.
dk har fået dem til at drøfte arbejdsmiljøemner 
på deres arbejdsplads 

• 31 % angiver, at besøget har fået dem til at 
igangsætte aktiviteter på arbejdspladsen.

Fælles hjemmeside 
I 2017 blev arbejdet med at etablere en fælles hjemme-
side for VFA og Arbejdstilsynet (AT) sat i gang som et af 
de fem initiativer for en styrket arbejdsmiljøindsats. Må-
let er at skabe én indgang til viden om arbejdsmiljø. 

Der blev etableret en samarbejdsorganisation og udvik-
let strategi, koncept, struktur og design med udgangs-
punkt i Beskæftigelsesministeriets nye designmanual. 
Endvidere blev arbejdet med at tilpasse og forny det ek-
sisterende indhold hos VFA og AT igangsat i en tværor-
ganisatorisk skrivegruppe. 

NFA forventer at kunne lancere det nye website til sep-
tember 2018.
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Uddannelse af ph.d.’er
Uddannelse er en af NFA’s kerneområder. De vigtigste uddannelses
opgaver er vejledning af ph.d.studerende og specialestuderende og 
undervisning på universiteterne. I 2017 har i alt 5 ph.d.studerende 
afleveret afhandlinger med henblik på forsvar. 

Stefan Bengtson undersøgte i sit ph.d.-
studium om grafen - et kulstofbaseret 
nanomateriale - kan have skadelige 
 effekter, hvis man får det ned i lungerne, 
og dermed kan udgøre et problem, 
hvis de spredes i arbejdsmiljøet. Han 
forsvarede sin ph.d.-afhandling den 
12. juni 2017. 

Iben Louise Karlsen undersøgte i sit 
ph.d.-studium, hvordan man forstår 
og praktiserer begrebet ”sikkerhed” på 
forskellige organisatoriske niveauer 
i en dansk vindmølleproduktion. Hun 
forsvarede sin ph.d.-afhandling den 
21. september 2017. 

Hvad er sammenhængen mellem 
foroverbøjning af ryggen og lænde-
rygsmerter, når man vurderer intensitet 
og variation af smerterne over et år? 
Og hvor meget arbejder medarbejdere 
indenfor rengøring, transport og 
industri med ryggen foroverbøjet? Det 
undersøgte Julie Lagersted-Olsen i sin 
ph.d.-afhandling, som hun forsvarede 
den 12. september 2017. 

Kristina Karstad forsvarede sin ph.d. 
1.  december 2017. Formålet med ph.d.-
studiet var at udvikle, anvende og 
evaluere et nyt observationsinstrument 
og en ny dataindsamlingsstrategi, 
iDOSES, som kan bruges til at sætte 
tal på sammenhængen mellem hånd-
teringen af beboerne og lænde ryg-
smerter blandt SOSU’er i ældreplejen. 

Justyna Modrzyńska afleverede sin 
ph.d.-afhandling i oktober med henblik 
på forsvar i 2018. Formålet med 
ph.d.- studiet var at undersøge mulige 
toksikologiske effekter af nanopartiklers 
akkumulering i leveren.
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Professorer ved NFA 
adjungeret til 
universiteter 

Professor Ulla B. Vogel, samt adjungeret professor i 
nano tech ved Institut for Mikro- og Nanoteknologi ved 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU), juni 2011 til juni 
2021. 

Professor Reiner Rugulies, samt adjungeret 
professor i psykosocial medicin ved Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), 
september 2008 til september 2018, samt adjungeret 
professor i psykologi ved Institut for Psykologi, 
Københavns Universitet (KU), februar 2009 til februar 
2019. 

Professor Lars L. Andersen, samt adjungeret professor 
ved Institut for Medicin og Sundhedsteknologi på 
Aalborg Universitet, maj 2015 til maj 2020. 

Professor Anne Helene Garde, samt adjungeret 
professor ved Institut for Folkesundhedsvidenskab, 
Københavns Universitet (KU), april 2015 til april 2020. 

Professor Andreas Holtermann, samt adjungeret 
professor i fysisk aktivitet og sundhed i arbejdslivet ved 
Institut for Idræt og klinisk biomekanik ved Syddansk 
Universitet (SDU), februar 2014 til februar 2019. 

Professor Vivi Schlünssen, samt lektor ved Institut for 
Folkesundhed – Miljø, Arbejde og Sundhed, Aarhus 
Universitet. 

Professor Jakob Bue Bjørner, samt adjungeret 
professor i psykosocial medicin ved Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), 
oktober 2008 til oktober 2018. 

ADJUNGEREDE SENIORFORSKERE
Seniorforsker Peder Wolkoff, adjungeret professor i 
kemi ved Kemisk Institut, Københavns Universitet (KU), 
november 2009 til november 2019. 

Seniorforsker Per Axel Clausen, adjungeret professor i 
kemi ved Kemisk Institut, Københavns Universitet (KU), 
december 2014 til december 2019. 

Seniorforsker Karin Sørig Hougaard, adjungeret 
lektor i toksikologi og miljømedicin ved Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), 
april 2015 til april 2020. 
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Økonomi og personale 

Tabel 1. Økonomi, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.)

 2013 2014 2015 2016 2017

Ordinære driftsindtægter      

Indtægtsført bevilling inkl. reservationer netto 82,4 81,7 79,6 68,6 65,4

Ekstern finansiering (tilskud til forskning) 31,1 32,4 32,4 37,5 45,2

Øvrige driftsindtægter 5,2 5,8 7,7 12,4 11,8

Driftsindtægter i alt 118,7 119,9 119,7 118,5 122,4

Ordinære driftsomkostninger      

Personaleomkostninger 70,6 73,9 74,9 74,7 77,9

Øvrige driftsomkostninger 48,1 45,5 44,3 41,9 43,9

Ordinære driftsomkostninger i alt 118,7 119,4 119,2 116,6 121,8

Årets resultat 0 0,5 0,7 1,9 0,6

Tabel 2. Økonomi, Videncenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.)

 2013 2014 2015 2016 2017

Ordinære driftsindtægter      

Indtægtsført bevilling 4,9 5,8 5,0 6,9 8,7

Øvrige driftsindtægter 9,6 8,3 8,6 6,9 7,2

Driftsindtægter i alt 15,5 14,1 13,6 13,8 15,9

Ordinære driftsomkostninger      

Personaleomkostninger 4,7 4,5 4,2 7 7

Øvrige driftsomkostninger 10,2 8,5 8,7 7,1 8,4

Ordinære driftsomkostninger i alt 14,9 13 12,9 14,1 15,4

      

Årets resultat 0,6 1,1  0,7 -0,3 0,5



 Årsberetning 2017 · Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 43

Tabel 3. Personale (årsværk)

2013 2014 2015 2016 2017

Chefer 9 9 9 9 10

Forskningspersonale* 64 65 64 64 69

Forskningsrelateret personale** 36 44 45 41 41

Ph.d.-studerende 14 10 11 7 12

Administrativt personale** 15 9 9 9 10

Studenter 8 7 3 1 2

Forskningsformidling 3 3 2 3 2

Tabel 3. Personale (årsværk)

Bred formidling (Videncenter for Arbejdsmiljø)*** 26 24 24 11 13

I alt 175 171 168 145 159

Der er foretaget afrundinger. 

* Forskningspersonale er professorer, seniorforskere, forskere/post docs samt videnskabelige assistenter. 

**  Forskningsrelateret personale er statistikere, analytikere og teknikere. Sekretærer, der primært understøtter 
forskning og varetager spørgeskemafunktioner, er fra og med 2014 flyttet fra ’administrativt personale’ til 
’forskningsrelateret personale’. 

*** Den styrkede indsats i VFA blev afsluttet med udgangen af 2015. 
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Resultater i tal

Tabel 4. Forskning (antal)

2013 2014 2015 2016 2017

Artikler i internationalt anerkendte peer-reviewede 
tidsskrifter 153 174 162 165 187

Publikationer indekseret af ISI* 624 708 734 783 800

Citationer* 4.004 4.693 5.157 5.707 5.700

Citationer pr. publikation* 6,4 6,6 7  7,3 7,1

Artikler i open access** 84 111

*  Baseret på korrektion med NFA-forfattere indekseret af Web of Science (Thomson Reuters), USA. Tabellen angiver 
publikationer og tilhørende citationer i sammenlignelige 5-årsperioder løbende til og med det angivne årstal

** Opgøres fra 2016

Tabel 5. Uddannelse (antal)

2013 2014 2015 2016 2017

Igangværende ph.d.-projekter 21 23 26 22 27

Afleverede ph.d.-afhandlinger 5 7 11 4 5

Igangværende specialeprojekter 22 28 36 33 18

Tabel 6. Forskningsformidling fra NFA (antal)

2013 2014 2015 2016 2017

Nyheder på www.nfa.dk 66 83 61 57 60

Udsendte nyhedsbreve 24 32 43 43 27

Presseomtaler 1.686 1.339 1.254 1.307 1.588

Antal sidevisninger på nfa.dk * 772.137 600.479 714.641 725.972 647.841

Besøg på nfa.dk 202.436 191.482 229.725 248.363 229.511

* Tallet fra 2013 er opgjort i WebTrends, mens tallene fra 2014-2017 er opgjort i Google Analytics.
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Tabel 7. Bred formidling fra Videncenter for Arbejdsmiljø formidling (antal)

2013 2014 2015 2016 2017

Besøg på VFA’s portal www.arbejdsmiljoviden.dk* 1.020.730 1.118.744 1.152.880 580.041 554.950

Abonnenter på Magasinet Arbejdsmiljø 4.922 4.446 3.920 3.793 3.243

Abonnenter på nyhedsbrev 17.574 19.768 22.210 21.394 19.624

*Samlet antal besøg på arbejdsmiljoviden.dk, inkl. kampagnesites, opgjort i Google Analytics.

Den Styrkede Indsats i VFA blev afsluttet med udgangen af 2015.
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Formidlingsmøder
Gå hjem-møde om Negative sociale relationer på ar-
bejdspladsen, 2. februar 2017, NFA, og 8. maj 2017, År-
hus Universitet

Temamøde om værnemidler og sikkert arbejde med na-
nomaterialer, 28. marts 2017, NFA 

Gå hjem-møde om Arbejdstid og helbred, 25. april 2017, 
NFA 

NIVA Nordic Tour formidlingsmøde om arbejdsmiljøets 
betydning for fastholdelse af ældre arbejdstagere i de 
nordiske lande, 6. juni 2017, NFA 

Job & Sind Symposium, Udfordringer og perspektiver 
i håndteringen af psykiske helbredsproblemer på ar-
bejdspladsen, 13. juni 2017, NFA 

Arbejdsmiljø og Helbred, 22. juni 2017, NFA

Styrk Arbejdsmiljøet med Medarbejderne (SAM) - En 
metode til at skabe forbedringer i arbejdsmiljøet ved at 
inddrage de ansatte, 25. september 2017, NFA 

Temamøde om håndtering af risici ved brug af impræg-
neringsprodukter, 23. november 2017, NFA 

Konferencer
Dissemination in research and praxis, 30. januar 2017, 
NFA 

Konference om Danish initiative on global occupational 
and environmental health, 9. februar 2017, NFA 

NANOEH2017 - 8th International Symposium on Nano-
technology, Occupational and Environmental Health, 
29. maj til 1. juni 2017, Helsingør 

MSB-konference, Det nationale forskernetværk for 
sundhed i muskler og led, 8. juni 2017, NFA 

MINOSH2017 – International Scientific conference and 
Workshop on Occupational Halth and Safety in Formal 
and Informal Mining, 22- 25. august 2017, Odense, Da-
lum

EU-kampagne uge 43, Sikre og sunde arbejdspladser 
for alle aldre, 24. oktober, København 

Nationale møder om arbejdsmiljø
Folkemøde på Bornholm, 15. – 17. juni 2017
• Mental sundhed – hvad kan lederen gøre?
• Kan du arbejde, til du fylder 70 år?

Arbejdsmiljøkonferencen AM:2017,  
26. – 28. november 2017, Nyborg 
Workshops: 
• App til systematisk sikkerhedsrunderinger på 

arbejdspladser 
• Arbejdspladsinterventioner i begge ender af 

belastnings-spektret 
• R2P workshop. Nye metoder til at udveksle viden 

mellem forskere og praktikere 
• Ph.d. workshop 1: håndteringen af sundhedsrisici fra 

natarbejde og hårdt fysisk arbejde 
• Udfordringer og praksis ved introduktion af 

nanoteknologi på virksomheder 
• Kan vi lære noget af den svenske byggebranche? 
• At udholde belastende arbejdsmiljøforhold 
• Stillesiddende adfærd under arbejde 
• På arbejde med nedsat psykisk helbred. Hjælp til små 

og mellemstore virksomheder med værdisætninger 

Parallelle plenum: 
• Lederens rolle og ansvar i forhold til medarbejdernes 

stress 
• Fornyet fokus på kemisk arbejdsmiljø – gammel vin 

på nye flasker 
• Kortlæg arbejdspladsens psykiske arbejdsmiljø og 

trivsel med NFA’s arbejdspladsskema 
• Arbejdsmiljørådgivernes rolle i mobilisering af 

arbejdsmiljøviden i det danske arbejdsmiljøsystem 
• Fra praksis til evidens – og tilbage igen: 

Arbejdsmiljørådgivning i muskelskeletbesvær 

Fælles plenum 
• Hvordan er danskernes arbejdsmiljø? 

Fora:
• Hvordan styrker vi implementeringen af 

arbejdsmiljøindsatser omkring muskel- og 
skeletbesvær? 

• Forebyggelse af arbejdsulykker – læring på tværs af 
brancher 
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Populær formidling 2017

Populære artikler 2017

Basinas I, Sigsgaard T, Bønløkke J, Andersen NT, 
Omland Ø, Kromhout H & Schlünssen V. En simpel 
indsats gav mindre støv i luften hos landmænd. Miljø og 
sundhed 2017;23(1):10-18.

Clausen PA. Eksperimental model for hudeksponering 
fra forbrugerprodukter. Dansk Kemi 2017;98(1/2):  18-
20.

Framke E. Kan en arbejdsmiljøindsats med fokus 
på kerneopgaven forbedre trivslen og nedbringe 
sygefraværet? Væksthus for ledelse (https://www.
lederweb.dk/personale/arbejdsmiljo/artikel/148367/
kan-en-arbejdsmiljoindsats-med-fokus-pa-
kerneopgaven-forbedre-trivslen-og-nedbringe-
sygefravaret-) 

Frederiksen M, Vorkamp K, Knudsen LE, Webster TF, 
Sørensen JA, Jensen NM, Sørensen LS & Nielsen JB. 
Hudoptag af flammehæmmere. Miljø og sundhed 
2017;23(2):12-15. 2017.

Hansen ÅM, Kristiansen J. Der er forskel på at have 
travlt og være stresset. Altinget.dk (https://www.
altinget.dk/sundhed/artikel/forskere-der-er-forskel-
paa-at-have-travlt-og-at-vaere-stresset)

Hansen ÅM, Nabe-Nielsen K, Grynderup MB, Garde AH 
& Høgh A. Mobning på arbejdspladsen, sygefravær og 
mulige mekanismer. Miljø og sundhed 2017;23(2):37-45. 
2017. 

Kopp TI, Vogel U, Dragsted LO, Tjønneland A & Ravn-
Haren G. Genetisk bestemte forskelle i antioxidant 
enzymaktivitet er ikke associeret med risiko for 
brystkræft. Miljø og sundhed 2017;23(1):19-25.

Poulsen SS, Knudsen KB, Jackson P, Weydahl IE, Saber 
AT, Wallin H & Vogel U. Kulstofnanorørs fysisk-kemiske 
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2017;23(2):16-25.

Vorkamp K, Frederiksen M, Nielsen JB, Sørensen LS 
& Knudsen LE. Ikke-regulerede flammehæmmere i 
indeklimaet - nye eksponerings- og sundhedsrisici? Miljø 
og sundhed 2017;23(2):3-11. 

Pjecer 2017

Ajslev JZN. Muligheder for forebyggelse af muskel- 
og skeletbesvær blandt bygningsarbejdere - resumé 
af ph.d.-afhandlingen ’Smerte som kollektiv vane’. 
København: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejds miljø; 2017.

Clausen T. Sæt fokus på samarbejdet. Social kapital 
i mejeriindustrien. København: Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø; 2017. 

Clausen T. Samarbejde om arbejdsmiljøindsatser. 
København: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø; 2017.

Wåhlin-Jacobsen CD & Abildgaard JS. Styrk 
arbejdsmiljøet med medarbejderne - En metode til at 
skabe forbedringer i arbejdsmiljøet ved at inddrage de 
ansatte. København: Det Nationale Forskningscenter 
for Arbejdsmiljø; 2017. 
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Danske rapporter og bogkapitler 2017

Ajslev JZN, Johansen HH & Poulsen OM. Nye 
teknologier i ældreplejen. Plejecentres implementering 
af velfærdsteknologier og teknologiernes betydninger 
for arbejdsmiljø og fagidentitet. København: Det 
Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø; 2017.

Aust B, Jakobsen LM, Jaspers SØ, Jørgensen 
A, Nordentoft M & Jensen AB. Psykosociale 
arbejdsmiljøkonventioner - hvad virker? En systematisk 
gennemgang af forskning i interventioner rettet mod 
det psykosociale arbejdsmiljø samt en oversigt over 
viden om implementering af arbejdspladsinterventioner. 
København: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø; 2017.

Bay H & Rathlev J. Population og stikprøver. In: 
Frederiksen M, Gundelach P. & Skovgaard Nielsen R, 
eds. Survey: design, stikprøve, spørgeskema, analyse. 
København: Hans Reitzels Forlag; 2017. s. 31-54.

Bay H. Komplekse stikprøver. In: Hussein MA & 
Lauridsen JT, eds. Videregående kvantitative metoder. 
Roskilde: Samfundslitteratur; 2017. s. 249-266.

Borg V. Social kapital på arbejdspladsen. Rapport 1. En 
ny syntese af begrebet social kapital på arbejdspladsen. 
København: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø (NFA); 2017.

Clark A, Aust B, Bonde JP, Hoffmann S, Jensen J, 
Laursen L, Nordentoft M, Rugulies R, Vejlstrup S, 
Viberg-Tecza K, Rod N. Psykosocialt arbejdsmiljø på 
de regionale arbejdspladser. København: Københavns 
Stressforskningscenter; 2017. 

Clausen T, Madsen IEH, Christensen KB, Bjørner 
JB, Poulsen OM, Maltesen T, Pedersen JM, Borg 
V & Rugulies R. Dansk psykosocialt spørgeskema. 
Et spørgeskema om psykosocialt arbejdsmiljø: 
Dokumentationsrapport. København: Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø; 2017.

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 
& TeamArbejdsliv. Analyser om mentale 
sundhedsudfordringer (MSU) og forebyggende 
initiativer for erhvervsaktive i Danmark. København: 
Norliv - Foreningen for kunder i Nordea Liv og Pension; 
2017.

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 
& TeamArbejdsliv. Analyser om mentale 
sundhedsudfordringer (MSU) og forebyggende 
initiativer for erhvervsaktive i Danmark: Arbejdsrapport. 
Analyse 2. København: Norliv - Foreningen for kunder i 
Nordea Liv og Pension; 2017.

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 
& TeamArbejdsliv. Analyser om mentale 
sundhedsudfordringer (MSU) og forebyggende 
initiativer for erhvervsaktive i Danmark: Arbejdsrapport. 
Analyse 1. København: Norliv - Foreningen for kunder i 
Nordea Liv og Pension; 2017.

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Ny 
viden i 2016. En oversigt med udvalgte resultater fra 
NFA’s forskning i 2016. København: Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø; 2017.

Mortensen OS, Andersen LL, Autrup SK, Bengtsen 
E, Greiffenberg HT, Holm JW, Sundstrup E. 
Litteraturoversigt over virksomheders indsats 
for fastholdelse af personer med arbejdsskader. 
Arbejdstilsynet, Nov 2017 (Review).

Nielsen KJ, Törner M, Dyreborg J, Grill M, Grytnes 
R, Hansen CD, Kines P, Pousette A. Arbejdsulykker i 
Danmark og Sverige. Identificering af virkemidler og 
strategier, der kan overføres fra Sverige til Danmark. 
Dansk Ramazzini Center, Arbejdsmedicinsk Klinik, 
Hospitalsenheden Vest, Universitetsklinik, Herning; 
2017. 

Nielsen ML, Jørgensen A, Grytnes R, Dyreborg J & 
Nielsen KJ. Sikkert Arbejde for unge gennem læring 
og instruktion. Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø, Center for Ungdomsforskning - Aalborg 
Universitet, Arbejdsmedicinsk Klinik – Regionshospitalet 
Herning; 2017.

Rathlev J, Hermansen J & Bay H. Dataindsamling. In: 
Frederiksen M, Gundelach P & Skovgaard Nielsen R, 
eds. Survey: design, stikprøve, spørgeskema, analyse. 
København: Hans Reitzels Forlag; 2017. s. 55-87.

Rugulies R, Madsen IEH & Hansen A-SK. Psykosocialt 
arbejdsmiljø og sygdom. En vidensoversigt over 
resultater fra det internationale IPD-Work projekt. 
København: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø; 2017.

Skotnes RØ, Kines P, Holte KA. Sikkerhetskultur 
i kraftnæringen – hvordan kan denne endres? 
Perspektiver, tiltak og verktøy. IRIS Rapport - 2017/076. 
International Research Institute of Stavanger, Norway; 
2017.

Wåhlin-Jacobsen CD, Henriksen LN, Abildgaard JS, 
Holtermann A & Munch-Hansen M. Styrk Arbejdsmiljøet 
med Medarbejderne (SAM). Manual til gennemførelse 
af SAM-forløbet. København: Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø; 2017. http://
www.arbejdsmiljoforskning.dk/~/media/Boeger-og-
rapporter/SAM-manual/SAM-manual.pdf
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Video-clips 2017

Kristiansen J, Aust B, Jørgensen A. Film om Balance-
projektet.
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/projekter/
fastholdelse-af-arbejdsevne-og-arbejdstilknytning-
blandt-folkeskolelaerere/film.

Andersen LL m.fl. Film om Smerter i ryg, lænd og hofte.
https://www.fagbladetfoa.dk/Artikler/2017/11/15/
Smerter-i-ryg-laend-og-hofte-Lav-disse-4-
oevelser?utm_campaign=Uge01-2016&utm_
content=n&utm_medium=k&utm_
source=Fagbladet+FOA+Nyhedsbrev&utm_term=11 

Jørgensen MB m.fl. Film om MEDvirk.
https://www.youtube.com/watch?v=8evVtG-
Q30E&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=VBzVddl_
pEo&feature=youtu.be

Apps 2017

Kines P: Safety Observer (iOS- & Android; i 230+ lande): 
www.nfa.dk/safetyobserver; http://www.
arbejdsmiljoviden.dk/Emner/Arbejdsulykker/
Arbejdsulykker/Forebyg-ulykker/Sikre-maalinger

Sociale medier 

Andersen LL mfl. Tweet om effekten af træning på 
arbejdspladsen 
https://twitter.com/LarsLAndersen/
status/965865994953678848
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